

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,
quốc phòng - an ninh năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021**

PHẦN THỨ NHẤT TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2020

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2020

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Tăng trưởng kinh tế (có Biểu 01/KT - XH kèm theo):

- Tổng giá trị sản xuất theo giá so sánh năm 2010 ước thực hiện năm 2020 là 4.600 tỷ đồng, đạt 88,5% so với kế hoạch và tăng 5,9% so với cùng kỳ năm 2019; Theo giá hiện hành ước thực hiện là 5.316 tỷ đồng, đạt 93,3% so với kế hoạch và Nghị quyết HĐND huyện giao, tăng 07% so với cùng kỳ năm 2019, không đạt so với Kết luận 764-KL/HU ngày 16/12/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện. Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 42,26 triệu đồng/người/năm, đạt 93,9% so với kế hoạch và Nghị quyết HĐND huyện giao, tăng 4,3% so với năm 2019, không đạt so với Kết luận 764-KL/HU ngày 16/12/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện.

- Cơ cấu giá trị sản xuất chuyển dịch theo hướng tích cực, giảm dần cơ cấu nông nghiệp, tăng dần cơ cấu công nghiệp - xây dựng và thương mại - dịch vụ; đạt so với kế hoạch, Nghị quyết HĐND huyện và Kết luận 764-KL/HU ngày 16/12/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện đã đề ra. Trong đó: ngành nông - lâm - thủy sản đạt 40,91%; ngành công nghiệp - xây dựng đạt 33,88%; ngành thương mại - dịch vụ đạt 25,21%.

- Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 19.012 tấn, đạt 89,93% so với kế hoạch và Nghị quyết HĐND huyện giao, bằng 98,14% so với cùng kỳ năm 2019. Bình quân lương thực đầu người ước đạt 248,47 kg/người/năm.

1.2. Nông, lâm, thủy sản (có Biểu 02/KT - XH kèm theo):

a. Nông nghiệp:

- Tổng diện tích gieo trồng trên địa bàn huyện năm 2020 ước đạt 29.275,63 ha, đạt 99,22% so với kế hoạch và tăng 17,2% so với năm 2019. Trong đó, diện tích cây hàng năm ước đạt 8.353,88 ha¹, đạt 97,26% so với kế hoạch và Nghị quyết HĐND huyện giao, tăng 7,61% so với năm 2019 (Trong đó, diện tích lúa vụ Đông - Xuân 2019-2020 là 1.605,38 ha); diện tích cây lâu năm ước đạt 20.921,75 ha², đạt 100,02%

¹ Diện tích lúa đạt 3.574,31 ha, sắn 3.811,5 ha, khoai lang, khoai sọ 134,6 ha, rau, đậu các loại 429,29 ha, cây CN hàng năm và cây hàng năm khác 215,58 ha.

² Cây ăn quả: 841 ha, Cây điều 3,9 ha, Cây tiêu 94,7 ha, Cây cao su 7.699,63 ha, Cây cà phê 12.282,12 ha, cây khác 0,4ha.

so với kế hoạch và Nghị quyết HĐND huyện giao, tăng 21,53% so với năm 2019³. Thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng hợp lý, giảm diện tích cây hàng năm kém hiệu quả, tăng diện tích cây công nghiệp lâu năm. Việc chuyển đổi cây trồng trên đất trồng lúa sang trồng cây hàng năm và sang trồng lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện mang lại hiệu quả cao trong sản xuất; từ đầu năm đến nay đã thực hiện chuyển đổi 175,72 ha⁴.

- *Tình hình sâu bệnh hại cây trồng*: Thường xuyên theo dõi tình hình phát sinh phát triển của sâu bệnh để kịp thời thông báo, hướng dẫn nhân dân phòng ngừa. Xuất hiện sâu bệnh gây hại nhẹ trên cây lúa và trên các loại cây trồng khác; rệp, mọt đục cành, bệnh khô cành, tuyến trùng rễ tỷ lệ thấp, gây hại nhẹ trên cây cà phê.

- *Công tác phòng chống hạn, phòng chống thiên tai*: Tổ chức ra quân nạo vét kênh mương; sửa chữa, khắc phục hư hỏng của các công trình thủy lợi vừa và nhỏ. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả. Hướng dẫn Nhân dân chuyển đổi một số cây trồng phù hợp với khí hậu và điều kiện từng vùng. Xây dựng Phương án phòng chống hạn vụ Đông Xuân 2019 - 2020. Theo dõi chặt chẽ thông tin diễn biến của mưa bão, lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn để chủ động triển khai các biện pháp, phương án kế hoạch giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại do thiên tai gây ra; rà soát vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn. Thời gian qua, do ảnh hưởng của mưa, bão kèm theo gió lốc (*nhất là cơn bão 9*) làm ảnh hưởng đến một số công trình, nhà ở, cây trồng, hoa màu, ước thiệt hại (*tính đến ngày 02/11/2020*) khoảng: 43.959 triệu đồng⁵.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 09/01/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình 98-CTr/HU, ngày 01/3/2019 của Ban Thường Huyện ủy về phát triển nông nghiệp công nghệ cao, cây dược liệu gắn với xây dựng liên kết chuỗi giá trị và phát triển thương hiệu. Tập trung phát triển nông nghiệp đi vào chiều sâu theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao, gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ. Kết quả trong năm 2020, huyện Đắk Hà đã được Ủy ban

³ Thực hiện 9 tháng đầu năm 2020, tổng diện tích gieo trồng đạt 29.187,8 ha, đạt 98,92% so với kế hoạch. Trong đó, diện tích cây hàng năm đã gieo trồng 8.353,62 ha, đạt 97,26% so với kế hoạch; diện tích cây lâu năm hiện có trên địa bàn huyện là 20.918,89ha, đạt 100% so với kế hoạch; nhìn chung các cây hàng năm vụ mùa 2020 tiến độ gieo trồng xuống giống đảm bảo thời vụ.

⁴ Chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ trồng lúa sang trồng cây hàng năm: 161,72ha; Chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ trồng lúa sang trồng cây lâu năm: 8ha; Chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản: 6 ha.

⁵ - *Về nhà ở*: Tổng nhà ở bị thiệt hại: 26 nhà (*Đắk Mar: 03 nhà bị tốc mái và ngập; Ngọc Réo: 02 nhà bị ngập phải di dời; Hà Môn: 01 nhà bếp bị sập diện tích 20m2; thị trấn Đắk Hà: 03 nhà dân bị tốc mái; Đắk Pxi: Có 17 hộ gia đình bị ngập nước*). Ước tổng thiệt hại: 1.520 triệu đồng.

- *Về giáo dục*: Có 03 phòng học bị tốc mái; công trường và thiết bị dạy học bị hư hỏng tại Trường THCS A Ninh xã Đắk Mar và sạt lở bờ sông Đắk Pxi ảnh hưởng đến điểm trường TH Tô Vĩnh Diện, thôn 7 xã Đắk Pxi. Ước tổng thiệt hại: 3.870 triệu đồng.

- *Nông nghiệp*: Tổng diện tích cây trồng bị thiệt hại là: 62,85 ha/3.343,7 triệu đồng (*Lúa nước: 57,8 ha/2.605 triệu đồng; cây rau, màu: 3,56 ha/209,2 triệu đồng; cây trồng lâu năm: 3,05 ha; nước cuốn trôi 500 kg cà phê đang phơi của hộ dân ước tổng thiệt hại: 446,1 triệu đồng; cây trồng hàng năm: 2 ha/84 triệu đồng*).

- *Chăn nuôi*: Ước tổng thiệt hại: 135 triệu đồng.

- *Giao thông*: 06 công trình bị thiệt hại (*Cầu thôn 5 xã Đắk Long (đường tránh lũ) bị sạt lún 1/3 nền đường; Cầu bắt qua suối Đắk Pin, xã Đắk Pxi bị sập một cầu, sạt nền, mặt đường; Cầu treo thôn Đắk Kơ Đương, xã Đắk Pxi bị cuốn trôi hoàn toàn; Cầu treo thôn Kon Krong Đuân, xã Đắk Pxi bị cuốn trôi mặt cầu, cáp chính bị xoắn vẹo không thể lưu thông được; Sạt lở 30m ta lỵ đường tỉnh lộ 677 đoạn thôn Kon Pao Kơ La xã Đắk Pxi; Cầu tràn thôn Đắk Teng xã Ngọc Réo bị ngập (nay nước đã rút). Cầu tràn thôn Kon Krók xã Ngọc Réo bị ngập sau chia cắt 02 thôn với 259 hộ/1225 nhân khẩu (thôn Kon Krók 127 hộ/640 nhân khẩu và thôn Kon Hơ đré 132 hộ/585 nhân khẩu)*). Ước tổng thiệt hại: 34.750 triệu đồng.

- Công trình khác: Bị sập 40 m tường rào tại sân phơi của công ty cà phê 731; nhà rông thôn Kon Trang Long Loi, thị trấn Đắk Hà bị tốc mái; bị sập 45m tường rào nhà dân tại xã Đắk Hring. Ước tổng thiệt hại: 190 triệu đồng. Dọc đường quốc lộ 14 và các tuyến đường huyện lộ, liên xã nhiều cây xanh bị gãy đổ. Hiện nay đã chỉ đạo khắc phục xong.

nhân dân tỉnh Kon Tum công nhận⁶ vùng sản xuất cà phê ứng dụng công nghệ cao với quy mô 1.939 ha cho 6 đơn vị⁷, 01 doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao⁸. Hiện nay, Ủy ban nhân dân huyện đã hoàn thiện hồ sơ và đang trình Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Đăk Hà với quy mô 19,83 ha⁹; kêu gọi và đồng ý chủ trương cho 15 doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh đầu tư Dự án sản xuất nông nghiệp công nghệ cao về cây dược liệu, nấm dược liệu, ... chăn nuôi gia cầm trên địa bàn với tổng diện tích 21,59 ha¹⁰. Việc đưa các loại giống cây trồng, vật nuôi mới và đồng thời ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp đã góp phần cho năng suất, sản lượng và chất lượng sản phẩm cao hơn, đảm bảo an toàn trong quá trình sản xuất, sử dụng và bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng, đáp ứng yêu cầu hội nhập. Bên cạnh đó, việc tăng cường áp dụng cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp đã phần nào giúp nông dân giảm chi phí sản xuất, giảm giá thành sản phẩm đồng thời khắc phục tình trạng thiếu lao động, nâng cao hiệu quả sản xuất.

- Chương trình Đề án mỗi xã một sản phẩm¹¹ được thực hiện có hiệu quả: Tập trung triển khai thực hiện Chương trình Đề án mỗi xã một sản phẩm theo Quyết định số 1392/QĐ-UBND, ngày 12/12/2018 của UBND tỉnh Kon Tum; đến nay đã đăng ký thực hiện 13 sản phẩm đặc trưng của 11 xã, thị trấn¹². Tổng hợp sản phẩm ý tưởng (4 sản phẩm), sản phẩm đặc trưng (28 sản phẩm) tham gia chương trình OCOP năm 2020. Triển khai 2 đợt tập huấn cho các chủ thể và cán bộ phụ trách chương trình OCOP. Tổ chức 02 cuộc đánh giá cấp huyện trong năm 2020 với 16 sản phẩm. Kết quả, 01 sản phẩm đạt 5 sao¹³, 07 sản phẩm đạt 4 sao¹⁴, 03 sản phẩm đạt 3 sao¹⁵, 05

⁶ Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2020.

⁷ Công ty Cà phê Đăk Uy: 400ha, Công ty TNHH MTV Cà phê 734: 500ha, Công ty TNHH MTV Cà phê 704: 239ha, Công ty TNHH MTV Cà phê 731: 300ha, hợp tác xã NN-SX và Thương mại Sáu Nhung: 300ha, hợp tác xã NN Công Bằng Pô Kô: 200ha.

⁸ Quyết định số 180/QĐ-UBND, ngày 03/3/2020.

⁹ Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Đăk Hà tại thôn 7, xã Đăk La.

¹⁰ Công văn 888/UBND-TH ngày 29/4/2020 về cho chủ trương triển khai dự án đầu tư sản xuất nông nghiệp CNC - trồng nấm dược liệu tại thôn Kon Gung, xã ĐăkMar với diện tích 3,63 ha; Công văn số 1045/UBND-TH, ngày 20/5/2020 về việc đồng ý chủ trương triển khai đầu tư dự án sản xuất nông nghiệp công nghệ cao (trồng nấm dược liệu trong nhà kính) tại thôn 1, xã Hà Môn với diện tích 3,31 ha; Công văn 1218/UBND-TH ngày 11/6/2020 về cho chủ trương triển khai dự án đầu tư sản xuất nông nghiệp CNC - trồng nấm dược liệu trong nhà kính tại thôn 6, xã Ngok Wang với diện tích 1,85 ha; Công văn số 1232/UBND-TH, ngày 12/6/2020 đồng ý chủ trương đầu tư dự án trồng nấm và cây dược liệu tại thôn Đoàn Kết, xã Đăk Ngok với diện tích 1,17 ha; Công văn số 1278/UBND-TH, ngày 16/6/2020 về đồng ý chủ trương triển khai đầu tư dự án sản xuất nông nghiệp công nghệ cao (trang trại trồng dưa lê trong nhà lưới) tại thôn 1, xã Đăk Mar với diện tích 0,89 ha; Công văn 1324/UBND-TH ngày 23/6/2020 về cho chủ trương triển khai dự án đầu tư sản xuất nông nghiệp CNC - trồng cây đinh lăng, sâm dây, nấm tại thôn 2, xã Hà Môn với diện tích 0,81ha; Công văn 1326/UBND-TH, ngày 23/6/2020 về đồng ý chủ trương đầu tư dự án trang trại trồng trọt (trồng rau các loại) tại thôn 1, xã Đăk La với diện tích 1,06 ha; Công văn 1535/UBND-TCKH ngày 21/7/2020 về cho chủ trương triển khai dự án đầu tư sản xuất nông nghiệp CNC - trồng trang trại nấm tại thôn 1, xã ĐăkMar với diện tích 2 ha; Công văn số 1536/UBND-TCKH, ngày 21/7/2020 về việc đồng ý chủ trương triển khai đầu tư dự án sản xuất nông nghiệp công nghệ cao (trồng cây đinh lăng và sâm bố chính trong nhà kính) tại thôn Thống Nhất, xã Hà Môn với diện tích 1,24 ha; Công văn 1935/UBND-TCKH ngày 31/8/2020 về cho chủ trương đầu tư dự án chăn nuôi heo thịt tại thôn Kon Gung, xã ĐăkMar với diện tích 1,84 ha; Công văn 1962/UBND-TH ngày 03/9/2020 về cho chủ trương triển khai dự án đầu tư sản xuất nông nghiệp CNC - trồng cây đinh lăng trong nhà kính tại thôn 5, xã Hà Môn với diện tích 0,72 ha; Công văn số 1992/UBND-TH, ngày 07/9/2020 về đồng ý chủ trương đầu tư dự án sản xuất nông nghiệp công nghệ cao (trồng nấm bào ngư) tại thôn Kon Teo, xã Đăk Long với diện tích 0,9 ha; Công văn 1993/UBND-TH, ngày 07/9/2020 về đồng ý chủ trương đầu tư dự án sản xuất nông nghiệp công nghệ cao (trồng cây đinh lăng và sâm dây, nấm và chăn nuôi gia cầm) tại thôn 5, xã Hà Môn với diện tích 1,5 ha; Công văn số 1994/UBND-TH, ngày 07/9/2020 về đồng ý chủ trương đầu tư dự án sản xuất nông nghiệp công nghệ cao (trồng nấm trong nhà) tại thôn 1, xã Hà Môn với diện tích 2,46 ha và Công văn 2245/UBND-TH ngày 01/10/2020 về cho chủ trương triển khai dự án đầu tư sản xuất nông nghiệp - nhà trồng nấm tại thôn ĐăkLợi, xã ĐăkNgok với diện tích 0,2 ha.

¹¹ Quyết định số 1392/QĐ-UBND, ngày 12/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Kon Tum giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030.

¹² Cụ thể: Mật ong Đại Thanh, Thôn 1, Đăk Mar; Cây ăn trái Ngok Wang (cam sành, sầu riêng) Hộ dân thôn 7, 8 xã Ngok Wang; Cà phê Pô Kô Farm - TDP5, thị trấn Đăk Hà; Cà phê bột Sáu Nhung - Thôn 5, xã Hà Môn; Đặc sản gạo Đăk La - Thôn 2, Đăk La; Cà phê bột Hải Tinh-Đăk Bình, Đăk Ngok; Măng Le Đăk Pxi - Xã Đăk Pxi; Nếp Than Đăk Long -Thôn Tua Team, Đăk Long; Rượu cần Nếp than (Ngoc Réo); Nấm ăn, nấm dược liệu - Thôn Tân Lập B, Đăk Hring; Đan lát thủ công mỹ nghệ xã Đăk Ui; Gà vườn Hà Môn; Rượu nếp cẩm - Thanh Xuân, xã Đăk Ngok.

¹³ Sản phẩm cà phê rang xay ĐăkMark của Công ty Nguyên Huy Hùng

sản phẩm đạt 2 sao¹⁶. Bên cạnh đó, huyện có 6 sản phẩm tham gia đánh giá cấp tỉnh được xếp hạng và cấp giấy chứng nhận OCOP¹⁷; 5 sản phẩm đang hoàn thiện hồ sơ tham gia đánh giá cấp tỉnh đợt 2/2020¹⁸, hiện có 5 sản phẩm đang hoàn thiện hồ sơ tham gia đánh giá cấp tỉnh đợt 2/2020¹⁹. Tổ chức gian hàng trưng bày sản phẩm đặc trưng của huyện chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-2025 từ ngày 15/7 đến 17/7/2020.

b. Lâm nghiệp và công tác quản lý bảo vệ rừng:

- Triển khai thực hiện Kế hoạch ra quân trồng cây nhân ngày sinh nhật Bác (19/5) và các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường Thế giới 5/6 năm 2020. Tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng; tổ chức rà soát, xác định điểm nóng vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện. Triển khai cho Ủy ban nhân dân các xã đăng ký nhu cầu thực hiện giao rừng, cho thuê rừng²⁰, không thực hiện việc trồng rừng thay thế²¹; thực hiện rà soát diện tích đất chồng lấn, lấn chiếm trên lâm phần Ban quản lý rừng phòng hộ Đăk Hà quản lý²². Trên địa bàn huyện hiện có 04 cơ sở nuôi động vật hoang dã đang hoạt động²³, 31 cơ sở mộc dân dụng. Tổ chức 04 đợt truy quét cấp huyện/39 thành viên và 67 cuộc truy quét cấp xã/373 thành viên về tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp. Phát hiện 24 vụ²⁴ vi phạm phá rừng trái phép, đến nay đã xử lý 17 vụ²⁵ (trong đó có 02 vụ từ năm 2019 chuyển sang)²⁶, đang tiếp tục điều tra, xử lý 07 vụ. Hoàn thành việc trồng 31,55 ha cây Hồng, cây Gáo vàng tại xã Đăk Pxi²⁷ và 4,2 ha rừng sản xuất trên diện tích đất bị lấn chiếm trước đây tại xã Ngọc Réo²⁸. Tỷ lệ che phủ rừng

¹⁴ Sản phẩm cà phê bột nguyên chất của HTX Hải Tinh, sản phẩm cà phê bột nguyên chất và cà phê hạt nguyên chất của HTX Nông nghiệp Thế hệ mới Đăk Mar, cà phê đặc biệt Sáu Nhung; Cà phê bột Phú Sỹ của HTX Bắc Tây Nguyên Farm; Cà phê bột nguyên chất của Hợp tác xã Tân Sang Hoàng; Nấm Linh Chi sấy khô của HTX Cựu quân nhân xã ĐăkHring

¹⁵ Sản phẩm cà phê bột của HTX Vy Phú Hoàng; Gạo Đài Thơm 8 của HTX Vy Phú Hoàng thôn 6, xã Đăk La; Cà phê bột NoNi; hộ kinh doanh Đỗ Văn Phương thôn 1, xã Đăk Mar

¹⁶ Cà phê bột Noni; Cà phê hạt đã rang của Hợp tác xã Bắc Tây Nguyên Farm; Cà phê bột nguyên chất Gu Tinh Tế của Hợp tác xã Tân Sang Hoàng; Cà phê bột nguyên chất Gu đậm đặc của HTX Tân Sang Hoàng; Quả cam sành của hộ kinh doanh Nguyễn Văn Ghi thôn 2, xã Hà Mòn

¹⁷ Trong đó: 1 sản phẩm đạt 5 sao cấp tỉnh (Cà phê rang xay DAKMARK của Công ty TNHH MTV Nguyên Huy Hùng), 1 sản phẩm đạt 4 sao cấp tỉnh (Cà phê Đặc biệt Sáu Nhung của HTX Sáu Nhung); 4 sản phẩm đạt 3 sao cấp tỉnh (Cà phê bột nguyên chất của Hợp tác xã NN dịch vụ thế hệ mới Đăk Mar; Cà phê hạt nguyên chất của Hợp tác xã NN dịch vụ thế hệ mới Đăk Mar Cà phê bột nguyên chất của HTX kiều mới SX NN & Dịch vụ TM Hải Tinh; Cà phê bột của HTX Vy Phú Hoàng.

¹⁸ Cà phê bột Phú Sỹ của HTX Bắc Tây Nguyên Farm; Cà phê bột nguyên chất của Hợp tác xã Tân Sang Hoàng; Nấm Linh Chi sấy khô của HTX Cựu quân nhân xã ĐăkHring; Cà phê bột NoNi; Gạo Đài Thơm 8 của HTX Vy Phú Hoàng.

¹⁹ Cà phê bột Phú Sỹ của HTX Bắc Tây Nguyên Farm; Cà phê bột nguyên chất của Hợp tác xã Tân Sang Hoàng; Nấm Linh Chi sấy khô của HTX Cựu quân nhân xã ĐăkHring; Cà phê bột NoNi; Gạo Đài Thơm 8 của HTX Vy Phú Hoàng.

²⁰ Tổng nhu cầu kinh phí thực hiện việc giao đất, giao rừng năm 2020 trên địa bàn huyện là: 2.283 triệu đồng với tổng diện tích đăng ký là 3.795,62 ha trên địa bàn 07 xã là tại xã Đăk Pxi, xã Đăk Long, xã Đăk Hring, xã Đăk Mar, xã Đăk Ui, xã Đăk Ngọc và xã Ngọc Wang.

²¹ Tuy nhiên, có 02 đơn vị là Công ty TNHH MTV InnovGreen Kon Tum thực hiện trồng 36,55 ha trên diện tích đất cho thuê trồng rừng trước đây tại xã Đăk Pxi và Ban quản lý rừng phòng hộ Đăk Hà trồng thêm 4,2 ha rừng sản xuất trên diện tích đất bị lấn chiếm trước đây tại xã Ngọc Réo.

²² Kết quả rà soát có: 2.543,3 ha đất trồng cây nông nghiệp người dân đã canh tác ổn định nằm trên diện tích giao cho đơn vị quản lý (lâm phần tại xã Đăk Pxi là: 122,39 ha, tại xã Ngọc Réo: 2.420,91 ha) và 676,10 ha rừng manh mún nằm xen kẽ giữa các khu vực sản xuất nương rẫy của người dân tại xã Ngọc Réo.

²³ Trong đó có 03 cơ sở nuôi ĐVHD nguy cấp, quý hiếm và 01 cơ sở nuôi ĐVHD thông thường với tổng số 233 con ĐVHD.

²⁴ Tồn kỹ trước chuyển sang 03 vụ, phát hiện mới kỳ này 21 vụ.

²⁵ Trong đó: Cơ quan Công an khởi tố hình sự: 01 vụ; Xử lý hành chính: 15 vụ (UBND huyện xử lý: 02 vụ; Hạt Kiểm lâm xử lý: 06 vụ; Công an xử lý: 05 vụ; UBND xã xử lý: 02 vụ); Xử lý khác: 01 vụ (Hạt Kiểm lâm xử lý). Tang vật tịch thu: 29,720 m³ gỗ quy tròn, Tiền phạt: 67,5 triệu đồng. Tiền bán LS tịch thu: 52,5 triệu đồng.

²⁶ Xử lý hình sự: 01 vụ; Xử lý hành chính: 13 vụ; Xử lý khác: 01 vụ (Vụ phá rừng trái pháp luật với diện tích 0,3708 ha tại xã Ngọc Réo, quá trình điều tra, xác minh không xác định được đối tượng vi phạm; đã hết thời hiệu xử lý VPHC và khép hồ sơ vụ vi phạm). Tổng số tiền phạt: 66.750.000 đồng (đã thu và nộp NSNN 26.750.000 đồng); Tịch thu: 27,341 m³ gỗ quy tròn nhóm III đến nhóm VIII; tiền bán lâm sản, phương tiện tịch thu: 52.500.000 đồng; Số tang vật tiêu hủy: 14,130 m³ gỗ tròn.

²⁷ Công ty TNHH MTV InnovGreen thực hiện trồng.

²⁸ Ban quản lý rừng phòng hộ Đăk Hà thực hiện.

(không tính cây cao su) đạt 46,73%²⁹.

c. *Chăn nuôi*: Tiếp tục phát triển đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện. Tổng đàn gia súc năm 2020 ước đạt 18.810 con, đạt 70,97% so với kế hoạch và bằng 81,01% so với cùng kỳ năm 2019³⁰; tổng đàn gia cầm trên địa bàn toàn huyện ước đạt 298.500 con, đạt 118,48% so với kế hoạch và tăng 42,14% so với năm 2019. Tiếp tục triển khai phương án nâng cao chất lượng đàn bò bằng phương pháp thụ tinh nhân tạo, từ đầu năm 2020 đến nay có 82 con bò cái nèn được phối giống bằng phương pháp TTNT. Tổng kết thực hiện Chỉ thị số 03-CT/HU, ngày 11/4/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về đẩy mạnh phát triển chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện, giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025.

- *Tình hình dịch bệnh*: Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch LMLM và dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện³¹. Tính đến ngày 20/10/2020, tổng đàn lợn mắc bệnh dịch tả lợn Châu Phi buộc tiêu hủy là 196 con/18.076 kg con/16 hộ/7 thôn/2 đợt và 309 con trâu, bò/129 hộ mắc bệnh lở mồm long móng (đã điều trị khỏi 299 con, đang điều trị 10 con)³². Số vắc xin LMLM tiêm phòng tại các xã có dịch được 4.813 liều; đã sử dụng 340 lít hóa chất, 3.205 kg vôi để khử trùng tiêu độc. Hiện đang triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn trâu, bò trên toàn huyện³³.

d. *Thủy sản*: Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản ao hồ nhỏ năm 2020 ước đạt 141,34 ha, tăng 2,32% (+3,2 ha) so với cùng kỳ 2019; với tổng sản lượng thủy sản nuôi trồng và khai thác ước đạt 4.000 tấn thủy sản các loại³⁴.

1.3. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Ngành công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện hoạt động ổn định; các cơ sở công nghiệp nhỏ lẻ khác không ngừng đầu tư máy móc, thiết bị để phát triển sản xuất, chế biến sản phẩm góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập cho người lao động. Đến nay, Cụm công nghiệp - TTCN, làng nghề thị trấn Đắk Hà thu hút 101 hộ³⁵ thuê đất để xây dựng cơ sở sản xuất kinh doanh là với tổng diện tích là 50.593,56 m²; Cụm Công nghiệp Đắk Mar thu hút được 05 tổ chức, cá nhân³⁶ thuê đất đầu tư cơ sở hạ tầng như sân phơi, nhà kho, nhà xưởng sản xuất, thu hút khoảng 200 lao động đến làm việc, tỷ lệ lấp đầy 100% tổng diện tích quy hoạch. Thu hút doanh nghiệp đầu tư và đưa vào vận hành nhà máy xử lý rác thải tại

²⁹ Trong đó: diện tích rừng tự nhiên, rừng trồng hiện có là 38.292 ha; diện tích cây bời lờ trồng rừng theo dự án Flich là 1.200 ha/diện tích tự nhiên huyện là 84.503,8ha.

³⁰ Trong đó 1.165 con trâu, 6.084 con bò, 9.500 con lợn và 2.061 con dê.

³¹ Ban hành các văn bản: Kế hoạch 141/KH-UBND ngày 07/9/2020 về phòng chống dịch tả lợn Châu phi; Kế hoạch 139/KH-UBND ngày 04/9/2020 về Phòng chống dịch LMLM; Quyết định 1087/QĐ-UBND ngày 07/9/2020 công bố dịch tả lợn Châu Phi; Quyết định 1076/QĐ-UBND ngày 03/9/2020 công bố dịch LMLM; Quyết định 1092/QĐ-UBND ngày 07/9/2020 về việc thành lập chốt kiểm dịch động vật tạm thời.

³² Tại các xã Đắk Ngok, Ngok Wang, Đắk Ui, Đắk Hring, Đắk La, Ngok Réo, Hà Môn.

³³ Lũy kế từ ngày 17/8/2020 đến 20/10/2020, tổng đàn lợn mắc bệnh dịch tả lợn Châu Phi buộc tiêu hủy là 196 con/18.076 kg con/ 16 hộ/7 thôn và 309 con trâu, bò/129 hộ mắc bệnh lở mồm long móng.

³⁴ Trong đó: sản lượng nuôi trồng đạt khoảng 3.200 tấn, sản lượng khai thác tự nhiên khoảng 800 tấn.

³⁵ Trong đó: số hộ đã xây dựng cơ sở và đi vào sản xuất ổn định là 86 hộ, 14 hộ xây dựng cơ sở nhưng hoạt động chưa ổn định, 01 hộ giao đất nhưng chưa xây dựng cơ sở với khoảng 250 số lao động làm việc tại Cụm công nghiệp.

³⁶ Trong đó, có 02 Doanh nghiệp đã được thuê đất, đầu tư nhà xưởng và đang hoạt động ổn định (*Công ty TNHH tinh bột sắn Tây Nguyên - Đắk Hà; Công ty TNHH MTV cà phê Nguyên Huy Hùng*); 02 doanh nghiệp được Ủy ban nhân dân tỉnh cho thuê đất (*Công ty TNHH MTV Kỳ Quang; Chi nhánh Công ty CP SXKD phân bón An Điền*) đang triển khai xây dựng nhà xưởng sản xuất và thử nghiệm ứng dụng công nghệ vi sinh Biochar để phục vụ sản xuất nông nghiệp sạch và đang triển khai dự án đầu tư nhà máy sản xuất phân bón An Điền Đắk Hà Tây Nguyên. Ngoài ra, 01 doanh nghiệp (*Công ty TNHH Phúc Nhân*) đã được Ủy ban nhân dân huyện giới thiệu vị trí đất để thực hiện đầu tư dự án nhà máy chế biến, sản xuất phân bón hỗn hợp hữu cơ, hỗn hợp NPK và nhà máy sản xuất viên nén gỗ - bột gỗ, ván lạng công nghiệp từ gỗ rừng trồng (*Đơn vị đã lập hồ sơ đang trình Ủy ban nhân dân tỉnh và các ngành của tỉnh xem xét, cho thuê đất*).

thôn 1 - xã Hà Môn. Hiện có 14 hộ kinh doanh hoạt động khu giết mổ gia súc tập trung của huyện³⁷.

- Tiếp tục tạo điều kiện cho 06 doanh nghiệp đầu tư xây dựng công trình thủy điện³⁸; bổ sung vào quy hoạch ngành điện đối với 02 công trình điện gió³⁹. Đến nay, có 02 dự án thủy điện đã đi vào vận hành⁴⁰, sản lượng điện hòa vào lưới điện giai đoạn 2015-2020 là 219,8 triệu kWh. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 132-KH/TU, ngày 28/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW, ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045⁴¹. Chỉ đạo tổ chức hoạt động hưởng ứng chiến dịch giờ trái đất năm 2020, thực hiện cúp 1 giờ đồng hồ (20h30 đến 21h30 ngày 28/3/2020)⁴². Thông báo đăng ký đề án khuyến công năm 2021.

1.4. Thương mại - Dịch vụ: Hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn huyện trong năm 2020 hoạt động ổn định, đảm bảo cung ứng đầy đủ các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống của nhân dân trên địa bàn; triển khai các biện pháp ổn định thị trường, bảo đảm an toàn ứng phó với dịch bệnh Covid-19. Thành lập Đoàn kiểm tra hoạt động kinh doanh thương mại, an toàn thực phẩm và đo lường chất lượng trên địa bàn huyện 02 đợt/85 cơ sở⁴³. Tổ chức gặp mặt nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam và tổ chức Phiên chợ nông nghiệp sạch huyện Đăk Hà năm 2020 với sự tham gia của 21 gian hàng. Xây dựng Phương án thu hút đầu tư xây dựng chợ dân sinh kết hợp chợ nông sản thôn 5, xã Hà Môn; kiểm tra, thu hồi và xử lý sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm của Công ty TNHH hai thành viên Lối Sống Mới.

- Đại dịch Covid-19 ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình sản xuất kinh doanh trên địa bàn, các doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh với năng lực tài chính, sản xuất còn hạn chế, là đối tượng chịu nhiều tác động trực tiếp và gián tiếp nhất từ dịch bệnh, nhất là trong tiêu thụ sản phẩm, doanh thu, nguồn vốn cho tái cơ cấu sản xuất, khả năng thanh toán, thực hiện nghĩa vụ tài chính, huy động lao động, chi phí đầu vào đang gặp rất nhiều khó khăn trong việc ổn định nhân lực, triển khai sản xuất; một số doanh nghiệp hoạt động thu mua cầm chừng, sản lượng xuất khẩu cũng đang bị hạn chế, doanh thu các tháng ảnh hưởng dịch bệnh giảm mạnh so với cùng kỳ năm 2019; các hộ kinh doanh dịch vụ không thiết yếu phải tạm ngừng hoạt động đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến việc làm, doanh thu, nguồn thu nhập, kinh tế gia

³⁷ Trong đó có 02 hộ kinh doanh giết mổ bò, 12 hộ kinh doanh giết mổ heo. Bình quân mỗi ngày tại khu giết mổ tổ chức giết mổ khoảng 50 đến 60 con heo và 02 con bò và riêng ngày Chủ nhật, có chợ phiên số lượng heo giết mổ tăng khoảng 8-10 con.

³⁸ Công trình Thủy điện Đăk Psi 5; Công trình thủy điện Đăk Psi 3, 4; Công trình thủy điện Đăk Psi bậc 1, bậc 2; Công trình thủy điện Đăk Trưa 1&2; Công trình thủy điện Đăk Psi 6; Công trình thủy điện thượng Đăk Psi.

³⁹ Dự án Nhà máy điện gió Đăk Psi 1, Đăk Psi 2 và Đăk Psi 3; đầu tư xây dựng tại xã Đăk Ui (*nhà máy Đăk Psi 1, Đăk Psi 2*); xã Đăk Long (*nhà máy Đăk Psi 3*) huyện Đăk Hà; chủ đầu tư: Công ty cổ phần đầu tư Năng lượng gió Tây Nguyên và Dự án Nhà máy điện gió Ngok Réo 1, 2; đầu tư xây dựng tại xã Đăk Ui (*nhà máy 1*) và xã Ngok Réo (*nhà máy 2*), huyện Đăk Hà; chủ đầu tư: Công ty cổ phần thủy điện Trường Giang.

⁴⁰ Thủy điện Đăk Psi 5 và Thủy điện Đăk Psi. Sản lượng điện hòa vào lưới điện giai đoạn 2015-2020 Thủy điện Đăk Psi 5 là 147,8 kWh, Thủy điện Đăk Psi là 72 kWh.

⁴¹ Hiện đang trình xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy

⁴² Qua triển khai, kết quả tiết kiệm chi phí nhiên liệu và điện năng khoảng 753 Kw/h điện.

⁴³ dịp Tết nguyên đán năm 2020 là 52 cơ sở; dịp Tết trung thu là 33 cơ sở. Qua kiểm tra Đoàn kiểm tra liên ngành đã hướng dẫn cho các cơ sở cam kết khắc phục các tồn tại; đồng thời chuyển đội quản lý thị trường số 2 xử lý vi phạm hành chính 03/85 cơ sở với số tiền 2.500.000 đồng; tiêu hủy tại chỗ 44,5 kg thực phẩm rắn và 26 lít thực phẩm lỏng; tiến hành test nhanh 07 mẫu rượu trắng, kết quả có 05 mẫu đạt yêu cầu an toàn thực phẩm, 02 mẫu dương tính với Metanol. Ngoài ra, UBND các xã, thị trấn đã tiến hành kiểm tra 279 cơ sở kinh doanh; qua kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở, hướng dẫn khắc phục các cơ sở sai phạm, tiêu hủy tại chỗ 15 lít thực phẩm lỏng, không có trường hợp xử phạt hành chính".

đình của người dân và tình hình phát triển kinh tế - xã hội và đời sống của nhân dân trên toàn huyện. Triển khai thực hiện hỗ trợ kịp thời đối với 35 đối tượng thuộc nhóm 2 (hộ kinh doanh tạm ngừng kinh doanh với tổng tiền là 35 triệu đồng theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ). Ngoài ra, nhằm giải quyết khó khăn đầu ra sản phẩm nông sản cho nông dân, ứng phó với tình hình dịch bệnh Covid-19, đã triển khai nắm bắt tình hình thu hoạch, kết nối và làm việc, mời hệ thống siêu thị Co.opMart Kon Tum, Gia Lai và Big C - Đà Nẵng và các kênh bán lẻ khác tiêu thụ 94,5 tấn dưa hấu và 41,2 tấn bí đỏ cho các hộ dân trên địa bàn huyện.

1.5. Khoa học - Công nghệ: Triển khai hỗ trợ giống củ sâm dây với tổng kinh phí là 130 triệu đồng/1,2ha/11 hộ⁴⁴; Vận động nhân dân sử dụng chế phẩm sinh học trên các loại cây trồng; phát triển các mô hình thử nghiệm và duy trì, mở rộng quy mô nuôi cá diêu hồng lồng bè, cá rô phi đơn tính; nhân rộng, ổn định diện tích sản xuất các giống mới đã sản xuất thử nghiệm có năng suất, chất lượng cao⁴⁵; Khuyến khích người dân sử dụng điện phục vụ sản xuất, ứng dụng công nghệ tưới nước tiết kiệm⁴⁶, sử dụng phương pháp tưới phun mưa tiết kiệm nước, ứng dụng mô hình nhà màng, nhà kính trong nông nghiệp⁴⁷, đầu tư thiết bị, ứng dụng khoa học và công nghệ phục vụ sản xuất nông nghiệp và công nghiệp chế biến sản phẩm⁴⁸. Tiếp tục triển khai ứng dụng kết quả các đề tài/dự án đã nghiên cứu và ứng dụng có hiệu quả trong thực tiễn sản xuất đã được công bố để phục vụ vào sản xuất trên địa bàn huyện⁴⁹. Phối hợp với Cục Sở hữu trí tuệ, Sở khoa học và công nghệ triển khai tập huấn các nội dung của dự án Xây dựng chỉ dẫn địa lý “Đăk Hà” cho sản phẩm cà phê và tổ chức Lễ đón nhận văn bằng bảo hộ Chỉ dẫn. Xây dựng Kế hoạch duy trì, áp dụng và chuyển đổi HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính trên địa bàn huyện trong năm 2020; triển khai ứng dụng các sáng kiến giải pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện; đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KHCN cấp tỉnh thực hiện năm 2020 (lần 2)⁵⁰; đăng ký đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2021⁽⁵¹⁾.

1.6. Thu, chi ngân sách, tín dụng:

- Tổng thu ngân sách Nhà nước tại địa bàn huyện thực hiện đến 31/10/2020 đạt 510.296,9 triệu đồng; trong đó ngân sách huyện và xã hưởng 452.368,5 triệu đồng,

⁴⁴ Tại 03 xã Đăk Long, Đăk La, Đăk Ui.

⁴⁵ Phát triển các loại giống lúa HT1, Sơn Lâm 1, Sơn Lâm 2, Đài thơm 8, RVT, LH12, giống ngô VND 95-20, Ngô lai VN10, CP888, CP898, giống đậu tương KD 171, DT 28; khoai tây VT 2, khoai tây marabed; giống cao su PB260, PRIW4...và nhiều loại giống mới, giống lai năng suất cao, chất lượng. Hiện nay, trên địa bàn có 100% sử dụng cao su giống mới; 90% giống lúa, giống ngô mới góp phần tăng năng suất và chất lượng sản phẩm, ổn định đời sống của nhân dân, nhất là người đồng bào dân tộc thiểu số. Phát triển trồng củ dền đỏ, hành tây, cà chua ghép, bí ngòi,...; duy trì mô hình trồng hoa đồng tiền Hà Lan, hoa Cúc, hoa Cát tường,... đáp ứng nhu cầu thị trường, tạo thêm việc làm, tăng thu nhập gia đình.

⁴⁶ Chuyển dần từ dùng nhiên liệu chạy máy nổ sang dùng điện lưới phục vụ tưới nước trong sản xuất nông nghiệp; phần lớn nông dân đã lắp đặt hệ thống tưới phun mưa trong vườn cà phê.

⁴⁷ Toàn huyện hiện có khoảng 4 ha đầu tư nhà bạt trồng rau, hoa (trong đó nhà nước hỗ trợ 50% kinh phí đầu tư 3.475 m²/4 hộ tham gia); hơn 1.200m² nhà kính sây cà phê.

⁴⁸ Toàn huyện đã có khoảng 574 máy kéo các loại, 15 cái máy gặt đập liên hoàn, 1.031 máy phun thuốc bảo vệ thực vật, 1.663 thiết bị tưới, 2.878 máy bơm nước; 13 lò sấy cà phê.

⁴⁹ Đề tài: “Ứng dụng công nghệ vi sinh sản xuất chế phẩm vi sinh vật đa chức năng để xử lý phụ phẩm nông nghiệp làm phân bón”.

⁵⁰ Với đề tài Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ tiên tiến trong sản xuất trà trái Nhàu và trà Mãng Cầu nhằm đa dạng các sản phẩm chế biến

⁵¹ Với 02 Dự án: Dự án dây chuyền hoàn thiện sản phẩm cà phê đặc sản của HTX nông nghiệp công bằng Pô Kô và Dự án Hệ thống chế biến sản phẩm chất lượng cao của Công ty TNHH MTV Nguyên Huy Hùng.

đạt 87,4% so với dự toán huyện giao⁵². Ước thực hiện năm 2020 tổng thu ngân sách là: 623.102,8 triệu đồng, ngân sách huyện và xã hưởng là 558.487,8 triệu đồng, đạt 111,94% so với dự toán huyện giao và bằng 91% cùng kỳ năm 2019 và đạt so với Kết luận 764-KL/HU ngày 16/12/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện.

- Thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách địa phương đến ngày 31/10/2020 là 408.991,1 triệu đồng, đạt 82,32% so với nhiệm vụ chi năm 2020⁵³. Ước thực hiện năm 2020 chi ngân sách địa phương là 488.955,6 triệu đồng, đạt 98,41% so với nhiệm vụ chi và đạt so với Kết luận 764-KL/HU ngày 16/12/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện.

- Đến nay các chi nhánh ngân hàng trên địa bàn huyện hoạt động kinh doanh cơ bản ổn định, đã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp theo đúng lộ trình đề ra, tập trung hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch kinh doanh năm 2020. Đến nay, tổng vốn huy động trên 1.538,324 tỷ đồng⁵⁴; tổng dư nợ cho vay là 3.161,167 tỷ đồng⁵⁵. Nghiêm túc, kịp thời triển khai thực hiện các giải pháp hỗ trợ khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, các ngân hàng đã chủ động rà soát và giảm lãi suất vay cho các khách hàng, tận dụng các gói hỗ trợ khách hàng bị ảnh hưởng dịch theo quy định.

- Tập trung các giải pháp triển khai Kế hoạch số 138-KH/HU ngày 10/10/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Chương trình số 28-CTr/TU ngày 24/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TW, ngày 18/11/2016 của Bộ Chính trị về cơ cấu lại ngân sách Nhà nước, quản lý nợ công; xây dựng kế hoạch khai thác nguồn thu và phương án xử lý hụt thu ngân sách Nhà nước năm 2020 trên địa bàn huyện; thực hiện tiết kiệm, cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết. Chủ động sử dụng dự toán giao đầu năm để thực hiện các nhiệm vụ, ưu tiên thanh toán tiền lương, các khoản trích theo lương và các chế độ chính sách an sinh xã hội; chủ động điều hành ngân sách trong khả năng cân đối nguồn thu. Tăng cường lãnh đạo công tác quản lý, sử dụng phương tiện, tài sản Nhà nước theo Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 22-3-2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

* **Công tác thu hồi vốn vay “Ngân hàng” cộng đồng:** Tiếp tục chỉ đạo đơn vị chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác thu hồi vốn vay của “Ngân hàng” cộng đồng trên địa bàn huyện. Đến nay, đã thu hồi được tổng số tiền là 1.759.869.196 đồng/2.029.123.096 đồng; số tiền còn phải thu sau khi trừ đi số xóa nợ⁵⁶ là 117.524.372 đồng⁵⁷.

⁵² Thu tại địa bàn ngân sách huyện và xã hưởng là 48.969,6 triệu đồng, đạt 52,78% so với dự toán huyện giao; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 329.102,4 triệu đồng; thu chuyên nguồn là 65.816,7 triệu đồng; thu kết dư từ ngân sách là 8.479,8 triệu đồng.

⁵³ Chỉ đầu tư phát triển là 45.212,2 triệu đồng; chi thường xuyên là 286.208 triệu đồng; chi bổ sung từ ngân sách cấp trên là 67.329,5 triệu đồng; tạm chi chưa đưa vào cân đối ngân sách là 10.241,4 triệu đồng.

⁵⁴ Chi nhánh: ngân hàng CSXH huyện là 415,935 tỷ đồng; ngân hàng Sacombank là 210 tỷ đồng; ngân hàng Agribank là 390 tỷ đồng; ngân hàng Á Châu là 62 tỷ đồng; ngân hàng Viettinbank là 85,2 tỷ đồng; ngân hàng BIDV là 201,669 tỷ đồng; ngân hàng Vietcombank là 145 tỷ đồng; quỹ tín dụng Đăk Hà là 28,520 tỷ đồng.

⁵⁵ Chi nhánh: ngân hàng CSXH huyện là 415,592 tỷ đồng; ngân hàng Sacombank là 420 tỷ đồng; ngân hàng Agribank là 1.024 tỷ đồng; ngân hàng Á Châu là 86 tỷ đồng; ngân hàng Viettinbank là 402 tỷ đồng; ngân hàng BIDV là 492,19 tỷ đồng; ngân hàng Vietcombank là 285 tỷ đồng; quỹ tín dụng Đăk Hà là 36,385 tỷ đồng.

⁵⁶ Thông báo kết luận 456/TB-UBND, ngày 13/9/2018; Quyết định số 826/QĐ-UBND, ngày 27/3/2019; Quyết định số 1356/QĐ-UBND, ngày 23/5/2019; Quyết định số 1323/QĐ-UBND, ngày 15/5/2019; Quyết định số 85/QĐ-UBND, ngày 14/01/2020 của UBND huyện Đăk Hà; Quyết định 1521/QĐ-UBND, ngày 13/11/2020.

⁵⁷ Trong đó: xã Đăk Mar là 4.225.622 đồng; xã Ngọc Ráo là 19.798.510 đồng; xã Đăk Pxi là 93.500.240 đồng.

1.7. Công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, giao thông, xúc tiến đầu tư, đầu tư xây dựng cơ bản; Xây dựng nông thôn mới

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, đất đai, đầu tư, xây dựng trên địa bàn huyện⁵⁸. Rà soát, đề xuất, lập quy hoạch, quy hoạch chi tiết trên địa bàn, phục vụ các dự án khai thác quỹ đất để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng⁵⁹. Triển khai lập Chương trình phát triển đô thị trên địa bàn⁶⁰; Tổ chức khởi công xây dựng công trình giao thông từ thôn 9 đi thôn 7 xã Đăk Hring⁶¹. Triển khai thực hiện Kế hoạch khắc phục khuyết điểm, tồn tại trong việc triển khai thực hiện dự án khai thác quỹ đất để phát triển kết cấu hạ tầng khu vực phía Tây quốc lộ 14, thuộc thôn 3 xã Đăk Mar, huyện Đăk Hà. Lập thủ tục sửa chữa 02 cầu treo, cầu treo thôn 4 đi thôn 5 và cầu treo thôn 4 đi khu sản xuất xã Đăk Long với tổng kinh phí khoảng 240 triệu đồng. Triển khai công tác nạo vét kênh mương thủy lợi tại xã Đăk La và triển khai ra quân làm đường giao thông, làm đường giao thông bê tông xi măng với tổng chiều dài khoảng 3.961m tại thị trấn Đăk Hà. Phối hợp với Chi cục quản lý đường bộ III.4, UBND xã Đăk Hring tiến hành giải tỏa HLĐB⁶².

- Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc việc xử lý vi phạm hành lang ATĐB trên địa bàn. Triển khai thực hiện Phương án xã hội hóa đầu tư xây dựng công trình đường vào Nghĩa trang nhân dân huyện. Triển khai công tác nạo vét kênh mương thủy lợi, ra quân làm đường giao thông, làm đường giao thông bê tông xi măng với tổng chiều dài khoảng 3.961m⁶³.

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển (XDCB) năm 2020 do Ủy ban nhân dân huyện làm chủ đầu tư được Tỉnh giao từ đầu năm đến nay là 44.519 triệu đồng⁶⁴; đã giải ngân tính đến kỳ báo cáo là 27.700 triệu đồng, đạt 62% kế hoạch vốn; Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2020 đạt 86% kế hoạch vốn⁶⁵.

- Tổng nợ đọng XDCB và nợ ứng NS còn lại là 46.543 triệu đồng. Tổng kế hoạch vốn năm 2020 đã bố trí trả nợ tính đến kỳ báo cáo là 34.665 triệu đồng và giảm trừ khối lượng theo thực tế sau khi đối chiếu chứng từ với đơn vị chủ đầu tư là 216 triệu đồng.

⁵⁸ Từ đầu năm đến nay, tiếp nhận và cấp giấy phép xây dựng cho 99 trường hợp với tổng diện tích xây dựng là 27.928,366m².

⁵⁹ Rà soát, đề xuất điều chỉnh các Đồ án quy hoạch xây dựng trên địa bàn thị trấn Đăk Hà để đầu tư xây dựng các công trình và thực hiện các dự án thu hút đầu tư đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế tại địa phương; trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho chủ trương lập quy hoạch chi tiết các khu vực phát triển theo Đồ án quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà đến năm 2025; lập quy hoạch chi tiết xây dựng làng du lịch cộng đồng thôn Kon Trang Long Lôi; tham mưu điều chỉnh cục bộ quy hoạch nông thôn mới xã Đăk La. Tiếp tục lập các Đồ án quy hoạch chi tiết phục vụ các Dự án khai thác quỹ đất để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng tại thôn Tân Lập B, xã Đăk Hring và tại thôn 4, thôn 5, xã Đăk Mar; thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng khai thác quỹ đất phi Đông và Tây thôn Tân lập A xã Đăk Hring

⁶⁰ Hiện đang trình Sở Xây dựng thẩm định, phê duyệt Đề cương nhiệm vụ Chương trình phát triển đô thị huyện Đăk Hà.

⁶¹ Hiện đang thực hiện công tác thu hồi đất bồi thường giải phóng mặt bằng.

⁶² Qua đó đã giải tỏa 86 biển quảng cáo các loại, phát quang 15 cây xanh che khuất tầm nhìn, dỡ bỏ 100m hàng rào tạm, 15 cây dù di động, 4 mái che tạm với diện tích 42 m².

⁶³ Đường Nhóm 7, Tổ dân phố 5 (02 tuyến) dài 611m; đường Ngô Đăng dài 550m; đường Quang Trung TDP 2A dài 800m; đường vào thôn Long Lôi dài 2.000m.

⁶⁴ Chưa tính nguồn vốn ODA là 7.040 triệu đồng đã có kế hoạch vốn, nhưng TW chưa nhập nguồn về tỉnh để giải ngân thanh toán các Dự án Cấp nước sinh hoạt trên địa bàn huyện Đăk Hà đã có khối lượng xây dựng hoàn thành và Nguồn thu sử dụng đất để lại đầu tư của ngân sách huyện năm 2020 đã bố trí 23.879 triệu đồng trả nợ cho công trình tránh lũ, nhưng thực tế hiện nay nguồn thu sử dụng đất năm 2020 rất khó khăn, thu đạt tỉ lệ thấp do vậy chưa đảm bảo nguồn thu vào NS huyện để giải ngân thanh toán trả nợ cho công trình.

⁶⁵ Lý do:

- Hiện nay, Dự án (cấp bách) đường GTNT từ thôn 9 đi thôn 7 xã Đăk Hring, huyện Đăk Hà đang triển khai thi công (*thời gian thi công dự án từ ngày 30/9/2020-09/9/2021*), đến nay đã giải ngân thanh toán với số tiền là 9.547 triệu đồng, dự kiến đến 31/12/2020 đảm bảo khối lượng nghiệm thu hoàn thành thanh toán là 14.000 triệu đồng. Còn 1.000 triệu đồng chưa đảm bảo khối lượng để giải ngân hết kế hoạch vốn đã bố trí năm 2020

- Năm 2020, dự kiến huy động thu cân đối, do vậy không đảm bảo chi cho xây dựng cơ bản đối với nguồn vốn phân cấp cân đối theo tiêu chí quy định tại Nghị quyết số 24/2015/NQ-HĐND tỉnh (*dự kiến hết niên độ năm 2019 chỉ 2.000 triệu đồng/7.205 triệu đồng*)

Dự kiến nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện năm 2020 đạt tỉ lệ thấp, không đảm bảo theo kế hoạch vốn đã bố trí. Nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện năm 2020 (tính đến kỳ báo cáo) khoảng 3.700 triệu đồng và bố trí từ nguồn vốn ngân sách tỉnh phân cấp đầu tư dự án cấp bách để trả nợ là 6.000 triệu đồng (*Dự kiến tổng kế hoạch vốn trả nợ cho công trình đường tránh lũ trong năm 2020 là 9.700 triệu đồng*)

Số nợ XDCB dự kiến đến cuối năm 2020 là 25.841 triệu đồng; trong đó 14.179 triệu đồng phát sinh nợ trước ngày 01/01/2015 và 11.662 triệu đồng *nợ phát sinh từ ngày 01/01/2015 trở đi - công trình đường tránh lũ từ thôn 10 Đăk Pxi đi thôn 2 xã Diên Bình, huyện Đăk Tô.*

Trong năm 2020 không đề phát sinh nợ đọng XDCB.

* **Kết quả hoạt động xúc tiến thu hút đầu tư:** Tập trung thu hút đầu tư 36 dự án giai đoạn 2018 - 2020 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua⁶⁶. Trong đó lĩnh vực nông lâm nghiệp 07 dự án (*chủ yếu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao*); lĩnh vực công nghiệp 06 dự án; lĩnh vực thương mại dịch vụ du lịch 10 dự án; lĩnh vực phát triển đô thị 13 dự án. Năm 2020, hoàn thành 02 dự án⁶⁷; đang triển khai thực hiện 14 dự án (*chủ yếu đang trong quá trình đầu tư cơ sở hạ tầng, đang tiến hành lập các thủ tục liên đến quy hoạch, bồi thường giải phóng mặt bằng*)⁶⁸, còn lại huyện vẫn đang tiếp tục thu hút. Ngoài ra, trong năm huyện tiếp tục chỉ đạo rà soát và đề xuất bổ sung danh mục dự án thu hút đầu tư, theo đó huyện đề xuất bổ sung thêm 08 dự án mới trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, địa phương⁶⁹.

* **Xây dựng Nông thôn mới:** Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; khuyến khích huy động các nguồn lực, phát huy vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới. Đến nay có 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới⁷⁰, tổng số tiêu chí đã đạt của các xã trên địa bàn huyện là 152 tiêu chí (*tăng 5 tiêu chí so với năm 2019*), bình quân là 15,2 tiêu chí/xã; ước thực hiện hết năm 2020 đạt 157 tiêu chí. Kết quả triển khai thực hiện theo bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, nông thôn mới kiểu mẫu nổi trội từng lĩnh vực xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu:

(1) Xã Hà Môn:

⁶⁶ Tại Quyết định 252/QĐ-UBND ngày 09/3/2018 và Quyết định số 358/QĐ-UBND, ngày 15/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

⁶⁷ Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt huyện Đăk Hà và Dự án sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại xã Đăk Pxi với diện tích 270 ha của Công ty TNHH sản xuất và chế biến nông lâm sản Nghĩa Phát thực hiện (doanh nghiệp đã được công nhận là doanh nghiệp sản xuất nông nghiệp công nghệ cao).

⁶⁸ Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao huyện Đăk Hà; Dự án làng du lịch cộng đồng tại thôn Kon trang Long Loi, thị trấn Đăk Hà gắn với khai thác phát triển du lịch lòng hồ thủy điện Plei Krông; Dự án chợ dân sinh kết hợp chợ nông sản thôn 5, xã Hà Môn; Khu thương mại, dịch vụ, phố chợ trung tâm thị trấn Đăk Hà; Dự án khai thác quỹ đất phát triển kết cấu hạ tầng phía Đông QL 14, Lô 2, thôn Tân Lập B, xã Đăk Hring, huyện Đăk Hà; Dự án khai thác quỹ đất phát triển kết cấu hạ tầng phía Tây QL 14, Lô 2, thôn Tân Lập B, xã Đăk Hring, huyện Đăk Hà (*đoạn từ đường vào nghĩa địa đến đường vào mỏ đá*); Dự án khai thác quỹ đất phát triển kết cấu hạ tầng khu vực phía tây QL 14 tại thôn 3, xã Đăk Mar (*đoạn từ chùa Kỳ Quang đến giáp đường dây 500KV*); Dự án khu dân cư tổ dân phố 10; 08 dự án thuộc Lĩnh vực phát triển đô thị, hiện đang khảo sát lập các thủ tục liên đến quy hoạch (*quy hoạch chi tiết, kế hoạch sử dụng đất; Quy hoạch chi tiết, tỷ lệ 1/500*) theo quy định.

⁶⁹ Trong đó lĩnh vực nông lâm nghiệp 07 dự án (Dự án đầu tư khu chăn nuôi tập trung và dự án trồng rừng nguyên liệu giấy tại xã ĐăkLong; dự án trồng rau củ quả ứng dụng công nghệ cao tại thôn Kon Gu I và thôn Kon Brông xã Ngọc Wang; dự án phát triển liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm cà phê và cây ăn quả tại thôn 7 và thôn Kon Brông xã Ngọc Wang; dự án trồng rừng tại xã Đăk Pxi; dự án trồng cây dược liệu dưới tán rừng tại xã Đăk Pxi); lĩnh vực du lịch 01 dự án (dự án Du lịch tại xã Đăk Pxi). Ủy ban nhân dân huyện đã đề xuất tỉnh tại Báo cáo số 532/BC-UBND ngày 14/7/2020 về rà soát danh mục các dự án đã cấp phép và xây dựng danh mục dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

⁷⁰ Xã Hà Môn, xã Đăk La, xã Đăk Mar, xã Đăk Ngọc.

- *Kết quả thực hiện theo bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao*: Đối chiếu với Quyết định số 825/QĐ-UBND ngày 08/8/2018 của UBND tỉnh Kon Tum hiện nay xã có 7/10 tiêu chí⁷¹. Còn lại 3 tiêu chí chưa đạt⁷².

- *Kết quả thực hiện xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu (Thôn Thống Nhất)*: Đạt 04/10 tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu⁷³, 6 tiêu chí chưa đạt⁷⁴.

(2) Xã Đăk Mar:

- *Kết quả thực hiện theo bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao*: Hiện nay xã 06/10 tiêu chí đã đạt chuẩn⁷⁵, 04 tiêu chí chưa đạt⁷⁶.

- *Kết quả thực hiện theo bộ tiêu chí về xã nông thôn mới kiểu mẫu*: Hiện nay xã có 7/10 tiêu chí đã đạt chuẩn⁷⁷, 03 tiêu chí chưa đạt⁷⁸.

1.8. Phát triển các thành phần kinh tế:

- Tính đến nay, trên địa bàn huyện có khoảng trên 122 công ty, văn phòng, doanh nghiệp tư nhân và 04 doanh nghiệp nhà nước đang hoạt động ổn định trên địa bàn huyện; bên cạnh đó, có trên 2.400 cơ sở hoạt động thương mại - dịch vụ, thu hút khoảng hơn 3.400 lao động làm việc, từng bước đáp ứng nhu cầu thiết yếu, nâng cao đời sống, giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân trên địa bàn. Nền kinh tế tư nhân và nhà nước phát triển cơ bản ổn định đã đóng góp đáng kể vào nguồn thu ngân sách nhà nước; đẩy nhanh tăng trưởng kinh tế và giải quyết những vấn đề xã hội; bên cạnh đó nền kinh tế nhà nước còn hỗ trợ các thành phần kinh tế khác cùng phát triển.

- Hiện nay, trên địa bàn huyện có 20 hợp tác xã⁷⁹ (*Trong năm thành lập mới 06 hợp tác xã⁸⁰, giải thể tự nguyện 01 hợp tác xã⁸¹*). Có 52 THT/300 tổ viên, 17 Nhóm hộ đang hoạt động, trong đó có 51 Tổ hợp tác, 17 nhóm hộ đã đăng ký hoạt động với chính quyền xã, thị trấn. Trước tình hình dịch bệnh Covid-19, các doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hợp tác xã với năng lực tài chính, sản xuất còn hạn chế, là đối tượng chịu nhiều tác động trực tiếp và gián tiếp nhất từ dịch bệnh, nhất là trong tiêu thụ sản phẩm, doanh thu, nguồn vốn cho tái cơ cấu sản xuất, khả năng thanh toán, thực hiện nghĩa vụ tài chính, huy động lao động, chi phí đầu vào đang gặp rất nhiều khó khăn trong việc ổn định nhân lực, triển khai sản xuất⁸².

⁷¹ Tiêu chí số 2: điện; Tiêu chí số 3 về Trường học; Tiêu chí số 4: duy tu, bảo trì các công trình sau đầu tư; Tiêu chí số 5: thu nhập; Tiêu chí số 7: Tổ chức sản xuất; Tiêu chí số 8: giáo dục; Tiêu chí số 9 về văn hóa.

⁷² Tiêu chí số 1 về giao thông; Tiêu chí số 6 về Hộ nghèo; Tiêu chí số 10 về môi trường.

⁷³ Tiêu chí số 2: điện, số 3: nhà ở, vườn hộ gia đình; Tiêu chí số 9 hệ thống chính trị và an ninh, trật tự xã hội; Tiêu chí số 10: Ý thức công dân.

⁷⁴ Tiêu chí số 1 về giao thông, Tiêu chí số 4 nhà văn hóa, khu thể thao thôn; Tiêu chí số 5 về thu nhập, Tiêu chí số 6 hộ nghèo, tiêu chí số 7 về văn hóa, giáo dục, y tế, Tiêu chí số 8 vệ sinh môi trường

⁷⁵ Tiêu chí số 2: điện; tiêu chí số 4: duy tu, bảo trì các công trình sau đầu tư; tiêu chí số 5: thu nhập; tiêu chí số 6: hộ nghèo; tiêu chí số 7: Tổ chức sản xuất; tiêu chí số 10 về môi trường.

⁷⁶ Tiêu chí về giao thông, tiêu chí về trường học, tiêu chí về giáo dục, tiêu chí về văn hóa.

⁷⁷ Tiêu chí số 2: điện; tiêu chí số 4: Nhà văn hóa, Khu thể thao thôn; tiêu chí số 5: thu nhập; tiêu chí số 6: hộ nghèo; Tiêu chí 8: Vệ sinh môi trường; tiêu chí số 9: Hệ thống chính trị, An ninh, trật tự xã hội; tiêu chí số 10: Ý thức công dân.

⁷⁸ Tiêu chí về giao thông, tiêu chí về vườn, nhà ở, hộ gia đình; tiêu chí về văn hóa - giáo dục - y tế

⁷⁹ Trong đó, 15 hợp tác xã đang hoạt động, 4 hợp tác xã ngừng hoạt động.

⁸⁰ Hợp tác xã nông nghiệp Farm Z - hoạt động tại xã ĐăkMar; Hợp tác xã ĐăkHà 1, Hợp tác xã ĐăkHà 2, Hợp tác xã ĐăkHà 3 - hoạt động tại Cụm Công nghiệp ĐăkLa; Hợp tác xã Bắc Tây Nguyên hoạt động tại xã ĐăkHring; Hợp tác xã Bách Thắng hoạt động tại xã ĐăkPxi.

⁸¹ Hợp tác xã lúa gạo Hải Ngọc tại xã ĐăkLa.

⁸² Qua khảo sát tại Công ty TNHH MTV cả phê Nguyên Huy Hùng, thời điểm hiện tại sản lượng xuất ra không đáng kể, hoạt động thu mua đang cầm chừng, sản lượng xuất khẩu cũng đang bị hạn chế, doanh thu 3 tháng đầu năm 2020 của đơn vị giảm mạnh so với cùng kỳ năm 2019. Tại Công ty TNHH tinh bột sắn Tây Nguyên Đăk Hà, hiện đơn vị đang hoạt động sản xuất cầm chừng, trong quý I/2020 không xuất khẩu được hàng hóa, lượng tồn kho tính đến nay khoảng trên 7.000 tấn. Các cơ sở sản xuất tại các Cụm công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp, làng nghề cũng

1.9. Tài nguyên - Môi trường:

- Công tác quản lý tài nguyên đất đai, khoáng sản, môi trường trên địa bàn huyện được đảm bảo. Thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định pháp luật⁸³. Công tác giải quyết đơn thư, kiến nghị, khiếu nại liên quan đến lĩnh vực khoáng sản, đất đai được chú trọng, trả lời và giải quyết kịp thời, đúng luật định, hạn chế tình trạng đơn thư vượt cấp.

- Tăng cường công tác quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng hồ, bãi sông⁸⁴. Thường xuyên kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn các xã, thị trấn. Đến nay, hoạt động khai thác khoáng sản trái phép và các hành vi vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản tại các điểm mỏ được kiểm soát, không phát sinh vấn đề phức tạp trong hoạt động khoáng sản trong địa bàn. Quản lý chặt chẽ các cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ ảnh hưởng đến môi trường⁸⁵, công tác quản lý về môi trường được thực hiện một cách đảm bảo, không để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường nghiêm trọng. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới năm 2020, Ngày khí tượng thế giới năm 2020. Tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05/6.

- Thực hiện công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất của cấp xã, cấp huyện đảm bảo theo qui định⁸⁶. Chuẩn bị công tác lập qui hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030; lập Kế hoạch sử dụng đất 2021; đăng ký danh mục công trình, dự án cần thu hồi đất, có nhu cầu chuyển đổi mục đích từ đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng và đất rừng phòng hộ sang mục đích khác. Bổ sung Danh mục kế hoạch định giá đất cụ thể để thực hiện công tác bồi thường - GPMB và đấu giá QSD đất cho 11 công trình, dự án trên địa bàn huyện với tổng diện tích 22,4 ha⁸⁷. Phê duyệt phương án bồi thường, quyết định thu hồi đất của tổ chức, cá nhân để đầu tư các công trình⁸⁸ trên địa bàn huyện Đăk Hà đảm bảo theo qui định của Pháp luật. Chỉ đạo thực hiện rà soát, quản lý toàn diện về đất đai, tài sản công do UBND các xã quản lý sử dụng.

2. Về Văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo: Năm học 2020-2021, huyện quản lý 43 đơn vị trường học trực thuộc⁸⁹; 724 nhóm, lớp⁹⁰; với tổng số học sinh là 21.304 em⁹¹. Công tác phổ cập giáo dục được quan tâm thực hiện, triển khai nhiều giải pháp huy động học sinh ra lớp, tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp đầu năm 2020-2021 đạt 93,5%⁹². Tiếp

roi vào tình trạng hoạt động cầm chừng, không có đơn hàng mới, số công nhân lao động không thường xuyên không có việc làm ổn định. Việc tiêu thụ nông sản của nông dân gặp khó khăn, giá thu mua thấp, thậm chí có trường hợp bị thương ép giá, nông dân không bù đắp đủ chi phí sản xuất.

⁸³ Đến nay, Ủy ban nhân dân huyện đã cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 238 trường hợp với tổng diện tích 1.597.424,42m²; cho 09 trường hợp thuê với tổng diện tích 24.989 m²; cho phép chuyển mục đích sử dụng đất từ mục đích đất nông nghiệp sang mục đích đất ở cho 112 trường hợp với tổng diện tích 19.442,6 m².

⁸⁴ Theo quy định tại Nghị định số 23/2020/NĐ-CP, ngày 24/2/2020 của Chính phủ.

⁸⁵ Hiện có 94 cơ sở đã đăng ký cam kết bảo vệ môi trường hoặc lập đề án để đánh giá tác động môi trường đã được cấp phép và 48 cơ sở chưa cấp phép đăng ký BVMT.

⁸⁶ Hiện nay, sản phẩm kiểm kê và lập bản đồ hiện trạng đã được nghiệm thu, nộp sản phẩm về Sở Tài nguyên – Môi trường tỉnh.

⁸⁷ Đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Công văn số 1387/UBND-NNTN ngày 23/4/2020.

⁸⁸ Dự án Thủy điện Đăk Psi 6 (đợt 3), với tổng diện tích thu hồi là 38.545,4m² đất nông nghiệp, số tiền bồi thường – GPMB là: 3.191.995.125 đồng; Công trình đường thôn 7 đi thôn 9 xã Đăk Hring.

⁸⁹ Trong đó: Mầm non 16 trường (ngoài công lập 04 trường), Tiểu học 14 trường, THCS 08 trường, Trường tiểu học và trung học cơ sở 05 trường.

⁹⁰ Giảm 07 lớp so với năm học 2019-2020. Trong đó: Mầm non 196 nhóm, lớp (ngoài công lập 43 lớp); Tiểu học 356 lớp; THCS 172 lớp.

⁹¹ Trong đó: Mầm non 5.526 em (ngoài công lập 923 em), Tiểu học 9.349 em; THCS 6.429 em.

⁹² Bậc học Mầm non: 82,2 %, Tiểu học: 100 %, THCS: 98,5 %.

tục thực hiện tốt công tác củng cố kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, duy trì phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi và phổ cập giáo dục tiểu học đạt tỷ lệ 100%, phổ cập giáo dục THCS đạt chuẩn phổ cập mức độ 1⁹³. Chỉ đạo các đơn vị trường học đã đạt chuẩn duy trì và giữ vững những tiêu chuẩn đã được công nhận; đối với các đơn vị trong lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia làm tốt công tác xã hội hoá giáo dục; đến nay, tổng số trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện là 21/43 trường đạt tỷ lệ 48,8 %⁹⁴. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh DTTS giai đoạn 2016-2020⁹⁵; chất lượng giáo dục đối với học sinh DTTS càng được củng cố. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để hạn chế tình trạng học sinh bỏ học và đi học không chuyên cần, nhất là đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số⁹⁶. Tỷ lệ học sinh đậu tốt nghiệp trung học phổ thông 2020 đạt tốt nghiệp 100%. Tỷ lệ phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS đạt 70,77% (*Đạt chỉ tiêu kết hoạch và Kết luận 764-KL/HU ngày 16/12/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện*). Nhìn chung cơ sở vật chất, bàn ghế, trang thiết bị, đồ dùng dạy học cơ bản đáp ứng cho nhu cầu dạy và học trong năm học 2020-2021; Chú trọng đầu tư xây dựng, sửa chữa phòng học hư hỏng do bão lũ nhằm phục vụ cho năm học mới 2020 - 2021⁹⁷. Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác sắp xếp sáp nhập các đơn vị trường học trên địa bàn theo Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương XII⁹⁸.

Tập trung triển khai thực hiện Đề án xây dựng trường chất lượng cao trên địa bàn, giai đoạn 2016 - 2020. Chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục cơ bản, giáo dục chất lượng cao đối với các lớp, trường chất lượng cao⁹⁹. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các đơn vị trường thực hiện Đề án đã đảm bảo về số lượng, cũng như về chất lượng¹⁰⁰. Các trường trọng điểm, chất lượng cao đã tổ chức tốt công tác quản lý và giáo dục, chất lượng học sinh ngày càng được củng cố và nâng lên¹⁰¹. Đồng thời thực hiện tốt các phòng trào thi đua của ngành, đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh

⁹³ Tỷ lệ thanh thiếu niên 15-18 tuổi tốt nghiệp THCS là 5076/5683, đạt tỷ lệ 89,3%.

⁹⁴ Mầm non 08/16 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 50%. Tiểu học: 10/17 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 58,82%. THCS: 03/10 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 30%.

⁹⁵ Năm học 2019-2020 toàn huyện có 37 trường tổ chức dạy học theo Đề án với 350 lớp với 8.357 học sinh. Chất lượng giáo dục đối với học sinh DTTS được củng cố và ổn định, ngày càng thu hẹp khoảng cách giữa các vùng, địa phương. Số trẻ mẫu giáo và nhà trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân chiếm tỷ lệ 8,84% giảm so với năm học trước 1,13%; Số trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi chiếm 11,24% giảm so với năm học trước 1,19%.

⁹⁶ Năm học 2019-2020 Số học sinh bỏ học trong toàn ngành là 102 em chiếm tỷ lệ 0,5 %.

⁹⁷ Sửa chữa phòng học, đã xuống cấp: Điểm trường thôn 8-Trường MG xã Đăk Hring, Điểm thôn Long Loi -Trường TH Lê Văn Tám; 04 phòng học - Trường TH Võ Thị Sáu, Tường rào của trường TH Kim Đồng. Xây mới 04 phòng học của trường TH Tô Vĩnh Diện, 02 phòng trường MG xã Đăk Pxi, 02 phòng của trường TH Võ Thị Sáu, xây mới 02 phòng thiết bị, thư viện của trường TH Lê Văn Tám.

⁹⁸ Trong năm học 2020-2021, Quyết định thành lập Trường tiểu học và trung học cơ sở xã Ngọc Wang (*trên cơ sở sáp nhập Trường trung học cơ sở xã Ngọc Wang, Trường tiểu học A Dừa và trường tiểu học U Rê, xã Ngọc Wang*); Quyết định thành lập Trường tiểu học và trung học cơ sở xã Đăk Long (*trên cơ sở sáp nhập Trường PTDTBT THCS xã Đăk Long với trường tiểu học xã Đăk Long*). Hiện nay, huyện quản lý 43 đơn vị trường. Riêng đối 02 xã Đăk Mar, Đăk La theo kế hoạch sáp nhập trong năm học 2020-2021, tuy nhiên do quy mô trường lớp lớn nếu sáp nhập thì không đảm bảo các điều kiện quy định (*trường đạt chuẩn, nông thôn mới...*). Do đó, Ủy ban nhân dân huyện đã có Văn bản gửi UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét lại việc sáp nhập đối với xã Đăk Mar, Đăk La. Sau khi có văn bản của UBND huyện sẽ tiến hành thực hiện.

⁹⁹ Toàn huyện có 03 đơn vị trường trong lộ trình xây dựng trường trọng điểm chất lượng cao gồm Trường Mầm non Sơn Ca, Trường tiểu học Kim Đồng, Trường THCS Chu Văn An với tổng số 32 lớp, 1.025 học sinh tham gia

¹⁰⁰ Đến nay có 68/89 giáo viên giỏi, tỷ lệ 76,4 %, giáo viên giỏi cấp tỉnh 13/89 giáo viên , tỷ lệ 14,6%, giáo viên giỏi cấp huyện 55 giáo viên, đạt 61,8%.

¹⁰¹ Mầm non Sơn ca: lĩnh vực chăm sóc: *Về chiều cao*: Chiều cao bình thường: 130 cháu đạt tỷ lệ 93,52 , Thấp còi: 9 cháu chiếm tỷ lệ: 6,47%; *Về cân nặng*: Cân nặng bình thường 134 cháu; Tỷ lệ: 96,4 %, Nhẹ cân 02 trẻ tỷ lệ: 1,43 %, + Thừa cân 03 tỷ lệ: 2,1%. Lĩnh vực giáo dục đạt 100%.

Trường TH Kim Đồng: Môn Toán: Hoàn thành tốt 400/583 đạt 68,61%, Hoàn thành 183/583 đạt 31,39%; Môn Tiếng Việt: Hoàn thành tốt 310/583 em đạt 53,17%, hoàn thành 273/583 em, tỉ lệ 46,83%.

Trường THCS Chu Văn An: Học lực: Giỏi 147/225 em, tỉ lệ 65,4%, Khá 76/225 em, tỉ lệ 33,7%, trung bình 02/225 tỉ lệ 0,9%

giỏi do các cấp tổ chức¹⁰². Chỉ đạo các đơn vị trường trong Đề án chủ động xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tốt cho công tác dạy và học¹⁰³.

2.2. Về lao động, việc làm, an sinh xã hội, giảm nghèo, đào tạo nghề:

- Công tác an sinh xã hội, hỗ trợ các chế độ chính sách được quan tâm chi trả kịp thời và đầy đủ cho các đối tượng. Thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên, đột xuất đối với các đối tượng bảo trợ xã hội và trợ cấp hàng tháng, trợ cấp một lần cho đối tượng người có công theo đúng quy định¹⁰⁴. Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” và đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; Nhân kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2020)¹⁰⁵. Vận động đóng góp và xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” nhân kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2020)¹⁰⁶.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em và Chương trình hành động vì trẻ em năm 2020; tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trên địa bàn huyện; Triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em trên địa bàn huyện Đăk Hà, giai đoạn 2020-2025; Duy trì mô hình “Bảo vệ trẻ em dựa vào cộng đồng” tại 06 xã Đăk La, Đăk Hring, Đăk Mar, Hà Mòn, Đăk Ui và thị trấn Đăk Hà và mô hình trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại xã Ngọc Wang và Câu lạc bộ Quyền trẻ em¹⁰⁷.

- Quyết định phê duyệt kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019¹⁰⁸; xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2020. Trong năm, toàn huyện phát sinh mới 02 hộ nghèo, nâng tổng số hộ nghèo toàn huyện lên 2.324 hộ, chiếm tỷ lệ 13,29%¹⁰⁹; phát sinh mới 02 hộ cận nghèo nâng tổng số hộ cận nghèo toàn huyện lên

¹⁰² Trường TH Kim Đồng tham gia các hội thi đạt 01 nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải khuyến khích Hội thi Tài năng tiếng Anh cấp huyện, 01 đạt giải khuyến khích cấp tỉnh. Tham gia KHPĐ cấp huyện lần thứ VII đạt giải Nhất toàn đoàn khối Tiểu học; Trường THCS Chu Văn An: Thi Tài năng Tiếng Anh cấp huyện đạt 02 giải ba, thi tỉnh đạt 02 giải khuyến khích. Tham gia KHPĐ cấp huyện lần thứ VII đạt giải Nhất toàn đoàn khối THCS.

¹⁰³ Trường MN Sơn Ca trang bị 01 ti vi màn hình lớn, trang bị 3 tủ đựng đồ cá nhân học sinh. Trang bị kệ các góc cho 3 lớp, cải tạo môi trường bên ngoài lớp học làm gian bán hàng, khu triển lãm, khu chơi với nước với cát thư viên của bé, cải tạo mở rộng diện tích 02 phòng học; Trường TH Kim Đồng đã thay mới 95 mặt bàn, 100 mặt ghế, 66 tựa ghế và 70 học bản học sinh, mua mới 04 Tivi; Trường THCS Văn An đã mua mới 02 Tivi, 36 bộ bàn ghế. Trong năm học 2020 - 2021, Ủy ban nhân dân huyện đầu tư xây dựng lại tường rào cho trường Kim Đồng.

¹⁰⁴ Tính đến tháng 10/2020, đã thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng, trợ cấp một lần số tiền là 16.240,614 triệu đồng/689 đối tượng là người có công và chi trợ cấp thường xuyên, một lần, kinh phí quản lý 6.111,042 triệu đồng/1.521 đối tượng bảo trợ xã. Giải quyết chế độ điều dưỡng, dụng cụ chỉnh hình năm 2020 là 183,53 triệu đồng; Thực hiện chính sách hỗ trợ học tập theo Nghị định số 86/2015/NĐ-CP, học kỳ I năm học 2019-2020 là 15 triệu đồng. Đã thực hiện hỗ trợ 01 căn nhà xây mới và sửa chữa 11 căn nhà tình nghĩa cho người có công từ quỹ đền ơn đáp nghĩa huyện với kinh phí 260 triệu đồng; Triển khai xây mới, sửa chữa nhà ở từ nguồn vốn hỗ trợ của BTV Thành ủy Hà Nội với 15 căn nhà (Trong đó: 9 căn nhà cho người có công với cách mạng và 06 căn nhà cho hộ nghèo) và dự kiến giải ngân 100% kinh phí cuối năm 2020 với 420 triệu đồng. Thực hiện cấp 623 thẻ BHYT người có công, thân nhân người có công và các đối tượng người có công khác không thuộc đối tượng quy định trong Pháp lệnh ưu đãi người có công là 534 thẻ BHYT. Hồ sơ hỗ trợ mai táng phí với số tiền là 27 triệu đồng; hỗ trợ nhà ở với số tiền là 5 triệu đồng.

¹⁰⁵ Đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, nhân kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2020) với 1.485 suất quà, trị giá 336 triệu đồng từ nguồn ngân sách huyện; chuyển quà của Chủ tịch nước tặng với 1.356 suất quà, trị giá 276 triệu đồng; lãnh đạo tỉnh thăm tặng quà 20 suất quà, trị giá 10 triệu đồng.

¹⁰⁶ Đến nay, có 74 đơn vị đã tham gia đóng góp, ủng hộ với kinh phí là 277,158 triệu đồng.

¹⁰⁷ Tổ chức tặng 175 suất quà trị giá 200.000 đồng/suất cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện với số tiền 35 triệu đồng dịp Tết nguyên đán Canh Tý và Trung thu 2020; trao tặng học bổng năm 2020 từ nguồn Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh cho “Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tiêu biểu” năm 2020 là 10 triệu đồng.

¹⁰⁸ Tổng số hộ nghèo chung: 2.322 hộ, chiếm tỷ lệ 13,28% so với tổng số hộ dân cư toàn huyện, trong đó có 2.211 hộ nghèo dân tộc thiểu số, chiếm tỷ lệ 95,22% tổng số hộ nghèo toàn huyện và chiếm 28,62% so với tổng số hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. Tổng số hộ cận nghèo sau khi điều tra, rà soát theo phương pháp tiếp cận đa chiều: 1.440 hộ, chiếm tỷ lệ 8,23% tổng số hộ dân cư toàn huyện. Trong đó: hộ cận nghèo DTTS là 1.322 hộ, chiếm tỷ lệ 91,80% tổng số hộ cận nghèo toàn huyện và chiếm 17,11% tổng số hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

¹⁰⁹ 01 hộ nghèo trên địa bàn xã Đăk Hring và 01 hộ nghèo trên địa bàn xã Ngọc Ráo đều mắc phải bệnh hiểm nghèo phải điều trị bệnh lâu dài và chi phí cao nên rơi xuống tình trạng nghèo.

1.442 hộ, chiếm tỷ lệ 8,24%¹¹⁰. Thâm định, phê duyệt Dự án luân chuyển vốn hỗ trợ hộ nghèo trồng và chăm sóc cây cà phê nhằm giảm nghèo bền vững trên địa bàn thôn Kon Trang Long Loi, thị trấn Đăk Hà. Triển khai thực hiện cấp 20.495 kg gạo hỗ trợ cứu đói hộ nghèo dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và giáp hạt năm 2020 theo kế hoạch. Thành lập đoàn kiểm tra việc triển khai thực hiện “Đề án giảm nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều giai đoạn 2016-2020” năm 2020. Phê duyệt danh sách và chi hỗ trợ tiền điện hộ nghèo đến hết quý 3 năm 2020 với số tiền 1.280,2 triệu đồng. Triển khai các xã, thị trấn tiến hành rà soát, tổng hợp người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo phát sinh sau 31/12/2020 để xem xét, phương án hỗ trợ.

- Triển khai thực hiện các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn. Ước thực hiện năm 2020, số người tham gia BHXH bắt buộc là 4.555 người, đạt 93,5% kế hoạch, tăng 147 người so với năm 2019; số người tham gia BHXH tự nguyện là 1.075 người, đạt 325,8% kế hoạch, tăng 608 người so với năm 2019; số người tham gia BHTN là 3.999 người, đạt 95,40% kế hoạch, tăng 67 người so với năm 2019.

- Công tác cho vay giải quyết việc làm đã được các cấp, các ngành quan tâm, đáp ứng nhu cầu vay vốn giải quyết việc làm cho nhân dân trên địa bàn¹¹¹. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh thông báo, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tuyển dụng lao động làm việc trong, ngoài tỉnh¹¹². Xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020; khảo sát nhu cầu học nghề của lao động nông thôn và thực hiện công tác tuyển sinh đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020¹¹³. Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề năm 2020 đạt 34,06%.

- Năm 2020, đại dịch Covid-19 tác động lớn đến lĩnh vực lao động việc làm, làm cho nhiều lao động làm việc tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, các lĩnh vực phi nông nghiệp trên địa bàn huyện đều bị trì trệ, kém phát triển, người lao động phải tạm nghỉ hoặc thậm chí mất việc làm dẫn đến nguồn thu nhập của người lao động và doanh thu các cơ sở sản xuất kinh doanh bị suy giảm¹¹⁴. Chỉ đạo rà soát các Nhóm đối tượng đủ điều kiện, hỗ trợ kịp thời theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định 15 của TTg của Thủ tướng Chính phủ¹¹⁵.

2.3. Công tác y tế, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân:

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo, triển khai kịp thời các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19, dịch bệnh sốt xuất huyết; hướng dẫn, theo dõi việc triển

¹¹⁰ 01 hộ trên địa bàn xã Đăk Mar có lao động tạo nguồn thu nhập chính trong gia đình qua đời đột xuất và 01 hộ trên địa bàn xã Đăk Ngok bị mắc bệnh hiểm nghèo.

¹¹¹ Trong năm 2020, phối hợp với Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện giải quyết cho 356 hộ vốn để giải quyết việc làm.

¹¹² Tính đến nay không có lao động tham gia xuất khẩu lao động có thời hạn ở nước ngoài do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

¹¹³ Kết quả hiện nay đã hoàn thành công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020 như sau: Tổng số lao động nông thôn được đào tạo nghề trình độ dưới 3 tháng: 378 người (đạt 100% kế hoạch); trong đó số người tốt nghiệp và cấp chứng chỉ là: 352 đạt 93% (trong đó: Nghề nông nghiệp: 287 lao động; tốt nghiệp 267, đạt 93%; Nghề phi nông nghiệp: 92 lao động; tốt nghiệp 85, đạt 92,3%).

¹¹⁴ Qua rà soát, trên địa bàn huyện có 429 người thuộc Nhóm 4- người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm thuộc lĩnh vực phi nông; không có đối tượng thuộc Nhóm 3- người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động và Nhóm 1- người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động hoặc nghỉ việc không hưởng lương.

¹¹⁵ Chi trả hỗ trợ 01 lần/03 tháng cho 453 trường hợp người có công với cách mạng và 107 trường hợp thân nhân người có công với cách mạng với số tiền với số tiền 840 triệu đồng (Nhóm 5-nhóm người có công); chi hỗ trợ 01 lần/03 tháng cho 18.591 khẩu nghèo, cận nghèo với số tiền 13.915,5 triệu đồng (Nhóm 6-hộ nghèo, hộ cận nghèo); chi trả hỗ trợ 01 lần/03 tháng cho 1.267 người thuộc đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 1.890,5 triệu đồng (Nhóm 7- bảo trợ xã hội).

khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Tính đến nay, trên địa bàn huyện Đăk Hà chưa ghi nhận ca nghi ngờ ca bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra, thực hiện cách ly và đã giải cách ly đối với 1.620/1.620 trường hợp¹¹⁶; Xử lý kịp thời vi phạm hành chính các trường hợp vi phạm trong công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện¹¹⁷. Tiếp tục giám sát, theo dõi các trường hợp đi từ nước ngoài, vùng dịch và các tỉnh khác về cư trú tại địa phương; giám sát việc tổ chức, theo dõi và thực hiện cách ly tại nhà để phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện. Ngoài ra, trên địa bàn huyện đến nay đã ghi nhận 643 trường hợp mắc các bệnh khác (*tăng 264 trường hợp so với cùng kỳ năm trước*)¹¹⁸. Tỷ lệ bao phủ BHYT trong năm 2020, cơ bản hoàn thành mục tiêu bảo hiểm y tế toàn dân theo kế hoạch đã đề ra, đạt tỷ lệ bao phủ 95,5% dân số, tăng 1% so với năm 2019.

2.4. Văn hóa - Thể thao, Truyền thanh - Truyền hình:

- Tăng cường công tác quản lý thông tin trên địa bàn; phối hợp với Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, báo Kon Tum và các báo, đài của trung ương đóng trên địa bàn tỉnh làm tốt công tác thông tin tuyên truyền qua các hình thức tin, bài, phóng sự. Thường xuyên tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là Luật an ninh mạng; nắm bắt, phát hiện thông tin sai phạm trên Internet và kịp thời chỉ đạo phản bác những thông tin xấu độc và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm nhất là những thông tin về tình hình dịch bệnh Covid-19 để xử lý theo quy định của pháp luật. Đồng thời, phối hợp với Sở Thông tin- Truyền thông làm tốt công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát thông tin trên mạng xã hội, thuê bao di động, sim, thẻ trên địa bàn huyện. Tăng cường cung cấp thông tin tích cực, chính thống trên các trang mạng của huyện¹¹⁹. Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thành lập thêm những tài khoản facebook, zalo của cơ quan, đơn vị, địa phương để thông tin giới thiệu những hoạt động và lĩnh vực thuộc đơn vị quản lý, qua đó góp phần đưa thông tin đến người dân.

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, hoạt động thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm¹²⁰. Khảo sát, lập hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” lần 3 năm 2021 trên địa bàn huyện¹²¹. Tiến hành chỉnh trang, sửa chữa nhỏ một số hạng mục tại Di tích lịch sử cách mạng Đỉnh cao 601. Xây dựng kế hoạch lập hồ sơ khoa học Di tích lịch sử Đập Mùa Xuân trình Ủy ban nhân dân tỉnh xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa cấp tỉnh năm 2020.

- Triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện

¹¹⁶ Cách ly tại khu cách ly tập trung của huyện là 144/144 trường hợp; Cách ly theo dõi tại nhà là 733/733 trường hợp; Số cách ly tại nhà có ký bằng cam kết với chính quyền địa phương là 743/743 trường hợp.

¹¹⁷ Từ đầu năm đến nay, các cơ quan chức năng cấp huyện, cấp xã đã xử phạt VPHC đối với 56 trường hợp với số tiền là 49,5 triệu đồng.

¹¹⁸ Trong đó: 600 trường hợp mắc bệnh Sốt xuất huyết (*tăng 347 ca so với cùng kỳ năm trước*); Bệnh Tay- Chân- Miệng ghi nhận 10 trường hợp (*giảm 20 ca so với cùng kỳ năm trước*); Bệnh quai bị ghi nhận 02 trường hợp (*giảm 10 ca so với cùng kỳ năm trước*); Bệnh Thủy đậu: Ghi nhận 55 trường hợp (*giảm 65 ca so với cùng kỳ năm trước*); Bệnh Bạch Hầu ghi nhận 09 trường hợp (*tăng 05 ca so với cùng kỳ năm trước*); Bệnh Sởi ghi nhận 01 trường hợp (*giảm 27 ca so với cùng kỳ năm trước*).

¹¹⁹ Trang thông tin điện tử huyện, kênh Youtube, Facebook của huyện

¹²⁰ Hội hoa xuân, Tết Nguyên Đán năm 2020, chương trình văn nghệ tại lễ tọa đàm kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -03/02/2020), Chương trình văn nghệ tại Hội nghị thi đua điển hình tiên tiến, 2020-2025, Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến huyện lần thứ V (2020-2025). Tổ chức giải quần vợt mở rộng mừng Đảng, mừng Xuân 2020; tham gia Giải vô địch cầu lông các lứa tuổi tỉnh Kon Tum mở rộng năm 2020; Hội khỏe phù đồng lần thứ VII năm 2020; giải bóng đá mini nam cho cán bộ, công nhân viên chức lao động huyện lần thứ II.

¹²¹ Đến nay đã có 06 nghệ nhân đảm bảo các điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu nghệ nhân ưu tú.

Đăk Hà năm 2020; tổng kết 20 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Đăk Hà giai đoạn 2000-2020. Quyết định công nhận các thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa năm 2019 và khen thưởng 08 thôn đạt danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa 5 năm liên tục (2015-2019). Đến nay, tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt, giữ vững cơ quan văn hóa là 80,6%¹²² và tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 73,3%¹²³ (Không đạt so với kế hoạch, Nghị quyết HĐND huyện và Kết luận 764-KL/HU ngày 16/12/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện đã đề ra); tỷ lệ thôn, tổ dân phố văn hóa đạt 96,4 %¹²⁴ (Đạt so với kế hoạch, Nghị quyết HĐND huyện và Kết luận 764-KL/HU ngày 16/12/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện đã đề ra).

- Phát triển du lịch trên địa bàn: Lập hồ sơ đề nghị công nhận 5 điểm du lịch trên địa bàn huyện¹²⁵; Đến nay, Thôn Kon Trang Long Loi, thị trấn Đăk Hà đã được công nhận là Điểm du lịch cấp tỉnh¹²⁶. Xây dựng Đề án du lịch cộng đồng thôn Kon Trang Long Loi, thị trấn Đăk Hà gắn với khai thác lòng hồ thủy điện Plei Krông, giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch tuyên truyền quảng bá điểm du lịch thôn Kon trang Long Loi. Thực hiện in ấn Cẩm nang quảng bá thu hút đầu tư trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện chỉnh trang, sửa chữa nhỏ một số hạng mục di tích lịch sử cách mạng Điểm cao 601 theo Thông báo 845-TB/HU, ngày 14/02/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy với tổng kinh phí là 190 triệu đồng¹²⁷.

2.5. Tình hình thực hiện các chính sách dân tộc:

- *Chương trình 135*: Tổng kế hoạch vốn đã phân khai là 8.246 triệu đồng. Trong đó: Hỗ trợ phát triển sản xuất là 1.597 triệu đồng; Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng là 6.649 triệu đồng. Đến nay, về đầu tư cơ sở hạ tầng đã giải ngân 5.537 triệu đồng, đạt 89,23% kế hoạch vốn giao¹²⁸; duy tu bảo dưỡng các công trình giải ngân 288 triệu đồng, đạt 64,86 % kế hoạch vốn; đối với vốn hỗ trợ sản xuất chưa giải ngân¹²⁹.

- *Chính sách theo Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ*: Tính đến ngày 16/10/2020, Bưu điện huyện Đăk Hà kết hợp với Bưu điện các xã triển khai cấp phát 25.984 tờ ấn phẩm báo, tạp chí các loại.

¹²² Kế hoạch giao 95% trở lên

¹²³ Kế hoạch giao 80% trở lên

¹²⁴ Kế hoạch giao 70% trở lên

¹²⁵ Thôn Kon Trang Long Loi, thị trấn Đăk Hà; Di tích lịch sử cách mạng Điểm cao 601; Đập mùa Xuân; Rừng đặc dụng Đăk Uy; hợp tác xã Công bằng Poko Farm.

¹²⁶ Quyết định số 454/QĐ-UBND, ngày 11/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc công nhận điểm du lịch trên địa bàn huyện Đăk Hà

¹²⁷ Trong đó:

- Khu vực Đài tưởng niệm: Vệ sinh toàn bộ nhà bia ốp gạch granite nhân tạo, thay một số viên gạch ốp tại các vị trí bị vỡ hoặc bong dộp; Đục và lát lại toàn bộ nền xung quanh Đài tưởng niệm; Làm mới bàn đá granite tự nhiên để trái cây thờ cúng; Vệ sinh và khắc chữ toàn bộ văn bia.

- Tường rào song sắt: Chà nhám và sơn lại toàn bộ trụ, chân tường rào xây xung quanh đài tưởng niệm; Cạo rỉ và sơn toàn bộ hàng rào sắt bị rỉ sét; Thay mới 12 khung hoa sắt bị hư hỏng.

- Sân đường nội bộ Đài tưởng niệm: Vệ sinh toàn bộ bề mặt sân xung quanh bồn hoa, quét nước xi măng 3 nước; Làm mới nền sân bê tông bị hư hỏng 20 m²; Cạo rỉ và sơn sửa lại 04 trụ điện sân vườn, thay 04 bóng điện bị cháy.

- Hạng mục để xuất làm mới: Đồ bộ đỡ tầng đá tự nhiên chỉ dẫn di tích và trồng cỏ hoặc hoa xung quanh biển chỉ dẫn; Chỉnh trang bồn hoa hai bên lối lên Đài tưởng niệm; xây mới viền bồn hoa.

¹²⁸ Thực hiện 7/8 công trình chuyển tiếp, tỷ lệ giải ngân 100% và 12/13 công trình khởi công mới, tỷ lệ giải ngân 84,91%.

¹²⁹ Nguyên nhân: Trong quá trình lập, xây dựng và triển khai dự án, chủ đầu tư còn gặp khó khăn đối với các nội dung về cơ chế, mức thu hồi vốn hỗ trợ theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh. Ngoài ra, Ủy ban nhân huyện đang chờ Quyết định phê duyệt điều chỉnh kế hoạch thực hiện dự án trên địa bàn theo Tờ trình số 162/TTr-UBND ngày 24/6/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh.

- *Chính sách đặc thù theo Quyết định 2085/QĐ-TTg, ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ:* Năm 2020, dự kiến thực hiện hỗ trợ nội dung chuyển đổi nghề cho 15 hộ với kinh phí 75 triệu đồng; Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 144 hộ với kinh phí 216 triệu đồng. Đến nay, UBND xã Đăk Hring đã cấp hỗ trợ 31 bồn nước đối với 31 hộ trên địa bàn, giải ngân 46,5 triệu đồng; UBND các xã, thị trấn còn lại đang triển khai các thủ tục thực hiện hỗ trợ đến các đối tượng theo quy định. Ngoài ra, ngân hàng CSXH huyện đã tiến hành cho vay và giải ngân nguồn vốn vay ưu đãi cho 25 hộ với tổng kinh phí 1.240 triệu đồng.

- *Chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ:* Tổng kinh phí được giao thực hiện các nội dung của chính sách trong năm 2020 là 89 triệu đồng/77 người có uy tín. Đã tổ chức thăm hỏi, tặng 153 suất quà¹³⁰ nhân dịp Lễ 30/4-01/5, Tết trung thu năm 2020, thăm viếng người thân của 01 người có uy tín qua đời, thăm viếng 01 người có uy tín qua đời, thăm 01 người có uy tín ốm đau¹³¹.

3. Công tác nội chính:

3.1. Quốc phòng - An ninh, trật tự an toàn xã hội:

- Đẩy mạnh công tác chỉ đạo tuần tra, kiểm soát đảm bảo tình hình an ninh chính trị, quân sự quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19; kiểm tra, chuẩn bị vật chất hậu cần quân trang, dụng cụ cấp dưỡng, doanh cụ..., sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật chất, trang bị thực hiện nhiệm vụ tại khu cách ly theo kế hoạch. Tổ chức công tác tuyển chọn, kêu gọi công dân nhập ngũ, tổ chức lễ giao nhận quân đúng quy trình, đảm bảo đạt chỉ tiêu giao 133/133 công dân. Triệu tập 94 đồng chí sỹ quan, 212 đồng chí hạ sỹ quan, binh sỹ tham gia huấn luyện¹³².

- Tình hình an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh nông thôn, an ninh trong tôn giáo, an ninh vùng đồng bào dân tộc thiểu số được tăng cường quản lý, cơ bản ổn định. Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng các linh mục xuống địa bàn làm mục vụ trái phép, tổ chức các hoạt động không thông qua chính quyền địa phương; tập trung đông người tại cơ sở tôn giáo vi phạm quy định về phòng, chống dịch Covid-19 theo Chỉ thị 16; xuất hiện hoạt động sử dụng trang mạng xã hội để đưa thông tin sai lệch về chính sách của chính quyền địa phương gây ảnh hưởng xấu đến dư luận¹³³. Trong kỳ, có 07 lượt người nước ngoài đến địa phương thăm người thân, du lịch, làm việc; xảy

¹³⁰Đợt 1 gồm 77 suất quà; đợt 2 gồm 76 suất quà.

¹³¹ Ngoài ra, đối với người có uy tín được UBND huyện phê duyệt: Ủy ban nhân dân huyện phân bổ kinh phí 43 triệu đồng. Đã tổ chức thăm hỏi, động viên và tặng 66 suất quà tặng với tổng kinh phí 33 triệu đồng và chi phí phục vụ cho công tác tổ chức, thực hiện việc thăm, tặng quà là 10 triệu đồng.

¹³² Giao về Tiểu đoàn Thông tin tinh huấn luyện khung B 35/35 quan nhận dự bị. Huấn luyện Khung B Tiểu đoàn bộ binh huyện 42/42 quan nhân dự bị. Giao Trung đoàn bộ binh 990 huấn luyện 229 quân nhân dự bị (đến nay đã tổ chức huấn luyện).

¹³³ Công an huyện mời làm việc với trường hợp viết bài, bình luận không đúng sự thật trên không gian mạng liên quan đến tình hình dịch bệnh Covid-19, ra Quyết định số 01/QĐ-XPHC, ngày 30/3/2020 về xử phạt vi phạm hành chính với hành vi sử dụng tài khoản Facebook đăng tải, bình luận thông tin sai sự thật liên quan đến 02 trường hợp áp dụng biện pháp cách ly y tế phòng chống dịch Covid-19, ngày 08/3/2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Ủy ban nhân dân huyện quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 cá nhân liên quan và có văn bản gửi Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo yêu cầu Toà Giám mục Kon Tum chấn chỉnh các hoạt động mục vụ tại huyện Đăk Hà trong thời gian qua.

ra 101 vụ¹³⁴ liên quan đến trật tự an toàn xã hội; đến nay đã xử lý 84 vụ và hiện đang điều tra xác minh 17 vụ¹³⁵.

3.2. Công tác tư pháp; phòng chống tham nhũng, lãng phí; tiếp công dân, tiếp nhận đơn, thư:

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản mới ban hành đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện¹³⁶. Tiếp nhận và giải quyết vấn đề liên quan hộ tịch, chứng thực đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật¹³⁷. Từ đầu năm đến nay có 22 vụ việc hòa giải¹³⁸, hòa giải thành 13 vụ, không thành 09 vụ, chủ yếu tranh chấp mâu thuẫn về đất đai.

- Tiếp tục duy trì tốt việc tổ chức tiếp công dân định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu bức xúc của công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đến nay, toàn huyện đã tiếp nhận 56 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh (*cấp huyện: 43 lượt¹³⁹; cấp xã: 13 lượt¹⁴⁰*) và 155 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân (*cấp huyện: 113 đơn¹⁴¹; cấp xã: 42 đơn¹⁴²*). Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng; ban hành kết luận 01 cuộc thanh tra đột xuất¹⁴³ và 03 cuộc thanh tra theo Kế hoạch¹⁴⁴, qua thanh tra chưa phát hiện có dấu hiệu vi phạm về kinh tế tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại, thiếu sót trong công tác quản lý tài chính, hiện đang tổ chức đang tổ chức 01 cuộc thanh tra tại UBND xã Đăk Pxi¹⁴⁵.

3.3. Công tác cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền cơ sở:

- Ban hành và triển khai thực hiện các kế hoạch liên quan cải cách hành chính¹⁴⁶. Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn

¹³⁴ Trong đó 84 vụ vi phạm pháp luật về TTXH, 03 vụ về ma túy (*giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2019*; 03 vụ về kinh tế môi trường (*giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2019*); 09 vụ trật tự an toàn giao thông (*không tăng, không giảm so với cùng kỳ*); 03 vụ cháy (*giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019*).

¹³⁵ Hậu quả 11 người chết, 27 người bị thương, hư hỏng 13 xe mô tô, 04 xe ô tô, 01 xe máy kéo, 02 ki ô tô và 3,5ha rẫy bạch đàn bị cháy, 95 cây chanh dây bỏ dở, 03 cây đứt gốc, thiệt hại tài sản khoảng hơn 900 triệu đồng, thu giữ 106,167 triệu đồng, 02 hộp pháo hoa, 01 túi pháo hoa và nhiều tằm gỗ với khối lượng khoảng 2,099m³, 4,005 gam methamphetamine, 0,017 gam ketamine, 0,345 gam MDMA.

¹³⁶ Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với 858 người tham gia. Theo dõi, phối hợp, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn thông qua nhiều hình thức, đã tuyên truyền với tổng số 93 cuộc với 7.880 người tham gia. Tổ chức biên soạn kịp thời thông tin

¹³⁷ Trong năm 2020, huyện đã thực hiện thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc 150 trường hợp; cấp 47 bản sao trích lục hộ tịch; ghi chú 01 trường hợp kết hôn có yếu tố nước ngoài, 01 trường hợp đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài; đăng ký khai sinh 1.347 trường hợp, khai tử 240 trường hợp, kết hôn 294 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 822 trường hợp; nhận nuôi con nuôi 01 trường hợp; nhận cha, mẹ, con 01 trường hợp; thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ tiếng Việt: 40.176 bản; chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ tiếng nước ngoài: 29 bản; chứng thực chữ ký: 13.947 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch: 2.590 trường hợp.

¹³⁸ Hà Môn 5 vụ; Đăk Ngok 03 vụ; thị trấn 13 vụ; Ngok Wang 01 vụ.

¹³⁹ Đã xem xét, trả lời cho công dân biết kết quả là 40 lượt, còn lại 03 lượt đang trong thời gian giải quyết

¹⁴⁰ Đến nay, UBND các xã, thị trấn đã xem xét, giải quyết xong các ý kiến kiến nghị, phản ánh của công dân.

¹⁴¹ Đã giải quyết, trả lời xong 87 đơn; còn 16 đơn đang trong thời gian giải quyết.

¹⁴² Đã xem xét, giải quyết xong 30 đơn, còn 08 đơn đang trong giải quyết; đồng thời, các xã, thị trấn đã chuyển đơn hoặc trả đơn, hướng dẫn công dân đến cơ quan chức năng có thẩm quyền để xem xét, giải quyết theo quy định đối với 20 đơn kiến nghị, phản ánh không thuộc thẩm quyền xã.

¹⁴³ Chuyên đề diện rộng về việc sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư tiêu hao, đầu thầu thuốc chữa bệnh tại Trung tâm y tế huyện Đăk Hà.

¹⁴⁴ 01 cuộc thanh tra về việc chấp hành các quy định của Nhà nước về kinh phí hoạt động thường xuyên, kinh phí đầu tư XD CB, kinh phí mua sắm trang bị tài sản, kinh phí khác tại đơn vị Văn phòng HĐND-UBND huyện Đăk Hà; 01 cuộc thanh tra công tác quản lý và sử dụng tài chính tại đơn vị trường Tiểu học Lê Văn Tám, thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà và 01 cuộc về thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, công tác quản lý và sử dụng nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên, nguồn quỹ huy động đóng góp, quỹ hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh và nguồn kinh phí khác tại Trường Trung học cơ sở Nguyễn Huệ, xã Đăk Mar, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum.

¹⁴⁵ Về công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản và việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

¹⁴⁶ Kế hoạch số 39/KH-UBND, ngày 27/02/2020 về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2020. Kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 11/02/2020 về tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2020. Kế hoạch tổng kết chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020. Kế hoạch khắc phục các khuyết điểm trong cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2019.

2011-2020. Quyết định tổ chức lại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện Đắk Hà. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn thực hiện quy định về tiếp nhận, xử lý các phản ánh, kiến nghị của các cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính theo Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ¹⁴⁷. Thực hiện nghiêm túc công khai đầy đủ các quy định thủ tục hành chính; thường xuyên rà soát, cập nhật những quy định thủ tục hành chính mới được công bố. Tiếp tục duy trì việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông từ các xã, thị trấn đến huyện trong việc giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân; chỉ đạo công chức tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện tốt công tác tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả đúng thời gian quy định nhằm giảm chi phí đi lại cho công dân. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác cải cách tài chính công và hiện đại hoá hành chính đạt hiệu quả¹⁴⁸.

- Thành lập, kiện toàn 46 tổ chức liên ngành tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện một số nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện theo quy định. Rà soát, sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã theo hướng chuẩn hoá, thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, tổ dân phố theo quy định¹⁴⁹; Thực hiện các quy định về điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện; thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức¹⁵⁰. Triển khai thực hiện Phương án bố trí, sắp xếp cán bộ quản lý các đơn vị trường sau khi sáp nhập; Tổng hợp kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với cán bộ quản lý các đơn vị trường học.

3.4. Công tác quản lý nhà nước về Tôn giáo: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2020; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong tuần lễ Phục sinh năm 2020, lễ Phật đản Phật lịch 2564 - Dương lịch 2020; thực hiện một số nội dung phòng, chống dịch bệnh

¹⁴⁷ Trong năm 2020 trên địa bàn huyện không tiếp nhận được ý kiến của cá nhân, tổ chức nào phản ánh, kiến nghị về các quy định hành chính.

¹⁴⁸ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên sử dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động quản lý điều hành, trao đổi thông tin và thực thi công vụ. Trang thông tin điện tử của huyện đăng tải 100% các văn bản quản lý, điều hành của huyện. Tổ chức triển khai có hiệu quả hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT ioffice và hộp thư công vụ, kết quả: 100% cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện ứng dụng chữ ký số trong gửi, nhận văn bản điện tử; 100% cán bộ, công chức, viên chức đã sử dụng thư điện tử công vụ trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Xây dựng kế hoạch duy trì, áp dụng và chuyển đổi hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO TCVN 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

¹⁴⁹ Quyết định miễn nhiệm, bổ nhiệm Chính trị viên quân sự các xã Ngọc Wang, Ngọc Réo, Đắk Pxi, Hà Mòn và thị trấn Đắk Hà; phê chuẩn kết quả bầu bổ sung Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đắk Mar, xã Ngọc Wang, miễn nhiệm và bầu bổ sung Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đắk Hring nhiệm kỳ 2016-2020, miễn nhiệm và kết quả bầu Phó Chủ tịch UBND xã Đắk Pxi khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021; Quyết định bổ nhiệm Chi huy trưởng Ban Chi huy quân sự xã Đắk Pxi, Đắk Long. Tuyển dụng 01 công chức xã, cho nghỉ thôi việc 02 cán bộ cấp xã; điều động 01 công chức cấp xã; công nhận hết thời gian tập sự và xếp lương cho 01 công chức cấp xã; nâng bậc lương thường xuyên, xếp lương, cho hưởng phụ cấp kiêm nhiệm đối với 35 cán bộ cấp xã; xếp mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn với 10 trường hợp. Triển khai rà soát và lập thủ tục, hồ sơ thực hiện chế độ hỗ trợ người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, tổ dân phố không tiếp tục bố trí công tác theo Nghị quyết 36/2020/NQ-HĐND, ngày 16/7/2020 của HĐND tỉnh và đơn dự do sáp nhập thôn. Xây dựng Kế hoạch và thực hiện việc tuyển dụng công chức cấp xã năm 2020.

¹⁵⁰ Quyết định điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 15 công chức; cho nghỉ hưu trước tuổi 01 công chức; nâng bậc lương thường xuyên cho 56 công chức, viên chức; đình chỉ 01 viên chức để phục vụ cho công tác điều tra; phân công công tác đối với 4 viên chức tuyển dụng bổ sung; phân công cán bộ quản lý phụ trách trường TH Nguyễn Bá Ngọc, THCS Nguyễn Tất Thành; tiếp nhận và phân công công tác đối với 6 viên chức ngành giáo dục và đào tạo chuyên từ các địa phương khác đến; chuyển chuyên 3 viên chức giáo dục đến công tác tại các địa phương khác, 42 viên chức ngành giáo dục năm học 2020-2021; cho nghỉ thôi việc đối với 11 viên chức giáo dục; nâng bậc lương, nâng phụ cấp thường xuyên cho 19 công chức, viên chức; cho nghỉ hưu 01, nghỉ hưu trước tuổi 5 viên chức ngành giáo dục; xếp lại lương đối với 26 viên chức kế toán ngành giáo dục và đào tạo; công nhận 10 báo cáo viên pháp luật cấp huyện. Lập hồ sơ đề nghị tình giảm biên chế công chức, viên chức đợt II năm 2020. Triển khai thực hiện việc tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo và tuyển dụng đặc cách 40 viên chức. Thông báo tuyển dụng lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, ngày 17/11/2000 và Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ. Đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức, viên chức năm 2020.

Covid-19 trong các tôn giáo trên địa bàn huyện. Kiểm tra làm rõ hoạt động xây dựng nhà ở và lắp đặt hệ thống nước sinh hoạt tại thôn Kon Gung, xã Đăk Mar; việc sang nhượng, mở rộng khuôn viên nhà thờ Đăk Kơ Đem, xã Đăk Ui; việc giáo xứ Ling La, xã Đăk Pxi sang nhượng đất đai với các hộ dân xung quanh nhà thờ để mở rộng khuôn viên giáo xứ; khảo sát tình hình sinh hoạt tôn giáo của phật tử là người DTTS; tiếp tục rà soát tín đồ Hồi giáo trở về sau khi tham dự Istimah tại Thánh đường Seri Petaling, Kuala Lumpur, Malaysia từ ngày 27/02/2020 đến ngày 01/3/2020; làm việc với chức sắc đạo Công giáo để nhắc nhở, chấn chỉnh các hoạt động tôn giáo trái quy định¹⁵¹.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được: Nhìn chung, tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội của huyện năm 2020 có những chuyển biến tích cực, nhiều chỉ tiêu tăng so với năm 2019, có 09/22 chỉ tiêu đạt so với kế hoạch¹⁵²; công tác quản lý Nhà nước trên một số lĩnh vực như: phòng chống thiên tai, hạn hán, dịch bệnh, thu hút đầu tư phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, quản lý bảo vệ rừng, PCCCR, phát triển lĩnh vực đột phá, xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, an sinh xã hội,... được chú trọng thực hiện; công tác hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng; các hoạt động văn hóa - xã hội tiếp tục chuyển biến tích cực, công tác giáo dục, đào tạo, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân được tăng cường, đảm bảo an sinh xã hội; cải cách thủ tục hành chính được thực hiện mạnh mẽ, kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng; công tác sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập tiếp tục được triển khai; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, ổn định. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện tiếp tục được triển khai thực hiện nghiêm túc, có chất lượng, đúng Quy chế làm việc, đảm bảo sự lãnh đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy và sự giám sát của HĐND huyện; công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể thực hiện thường xuyên. Công tác cải cách hành chính, xây dựng bộ máy, công tác giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, phản ánh được thực hiện hiệu quả. Cơ bản đảm bảo hoàn thành các công việc, nhiệm vụ theo chương trình công tác trọng tâm đã đề ra.

2. Tồn tại, hạn chế

- Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt thấp so với kế hoạch (có 13/22 chỉ tiêu¹⁵³). Việc kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện giao chỉ tiêu bổ sung về kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của HĐND huyện chưa kịp thời.

- Tình hình dịch bệnh trong chăn nuôi trong năm diễn biến phức tạp, chưa được kiểm soát. Nguồn lực nhà nước đầu tư ứng dụng khoa học - công nghệ còn hạn chế; tình trạng buôn bán giống cây trồng, vật nuôi tràn lan trên địa bàn vẫn chưa được

¹⁵¹ Việc tổ chức bốc thăm trúng thưởng không đúng quy định trong dịp Tết Nguyên đán của linh mục Nguyễn Minh Hoàng, Nguyễn Tuấn Huy; việc tổ chức lễ lá của linh mục Nguyễn Đức Hữu và Trần Quý Phương Linh.

¹⁵² Cơ cấu giá trị sản xuất; Tổng thu ngân sách huyện và xã hưởng; Tỷ lệ phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THPT; Bổ túc văn hóa THPT; Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; Số giường bệnh/vạn dân; Tỷ lệ hộ nghèo; Tỷ lệ bao phủ y tế; Tỷ lệ bao phủ BHYT/dân số trung bình.

¹⁵³ Thu nhập bình quân đầu người; Tổng giá trị sản xuất theo giá so sánh; Tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên; Diện tích cây hàng năm; Tổng sản lượng lương thực có hạt; Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; Tỷ lệ bao phủ BHXH/LLLĐ tham gia; Tỷ lệ bao phủ BHYT/LLLĐ tham gia; Tỷ lệ lao động qua đào tạo; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân; Tỷ lệ gia đình văn hóa, tỷ lệ cơ quan văn hóa.

ngăn chặn. Thực hiện các tiêu chí về NTM nâng cao, kiểu mẫu nổi trội chưa đạt mục tiêu đặt ra.

- Việc thu hút các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đến đầu tư vào địa bàn còn ít, nhất là đầu tư vào lĩnh vực sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao còn chậm. Chưa phát huy được vai trò của các doanh nghiệp nhà nước đóng chân trên địa bàn trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Công tác tạo vốn từ quỹ đất và việc thực hiện các dự án đầu tư khai thác quỹ đất tạo vốn để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng còn chậm; thẩm định hồ sơ, phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật đối với một số công trình đầu tư của các cơ quan, đơn vị còn chậm; việc khắc phục các tồn tại sau kết luận thanh tra liên quan đến đầu tư xây dựng, đất đai, dịch vụ môi trường rừng còn gặp những khó khăn, vướng mắc.

- Hệ thống trường, lớp, trang thiết bị dạy và học của các trường trên địa bàn xuống cấp, nhất là các trường đạt chuẩn quốc gia; công tác quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, phòng học tại các điểm trường lẻ sau khi đã tiến hành sáp nhập vẫn chưa thống nhất, gây lãng phí.

- Chưa xử lý thu hồi diện tích 4,7 ha cà phê tại Cụm công nghiệp ĐăkMar.

- Việc giải quyết một số đơn kiến nghị, ý kiến cử tri liên quan đến đất đai, đất chông lán còn chậm. Công tác lập quy hoạch, quản lý quy hoạch sử dụng đất chưa chặt chẽ, thiếu đồng bộ. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản còn hạn chế. Chưa có phương án giải quyết đất chông lán, lán chiếm trên địa bàn đề giao cho người dân sản xuất lâu dài. - Tổ chức hoạt động tại bộ phận tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính huyện chưa đồng bộ, hiệu quả chưa cao.

- Đầu tư chỉnh trang đô thị còn hạn chế, nhiều tuyến đường xuống cấp chưa được đầu tư nâng cấp, sửa chữa thường xuyên. Tình trạng vi phạm lấn chiếm vỉa hè, hành lang đường bộ, kinh doanh mua bán không đúng nơi quy định chưa được xử lý triệt để.

- Vệ sinh môi trường, thu gom rác thải chưa kịp thời, vẫn còn xảy ra tình trạng phát sinh các bãi rác thải tự phát trong khu dân cư.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong thực hiện đề án trường học chất lượng cao chưa được quan tâm.

- Tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên người có chiều hướng gia tăng, chưa được khống chế dập tắt.

- Việc rà soát hộ nghèo, cận nghèo chưa sát với thực tế, dẫn đến phát sinh hộ nghèo khi chi trả hỗ trợ các đối tượng ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19.

- Vi phạm Luật Lâm nghiệp còn xảy ra .

- Tình hình tội phạm, tàng trữ, đốt pháo vào dịp Tết Nguyên đán 2020 chưa được ngăn chặn; còn để xảy ra vụ án đặc biệt nghiêm trọng tại thôn 3 - xã Hà Môn; tình trạng xây dựng, coi nói cơ sở tôn giáo trái pháp luật, tập trung sinh hoạt tôn giáo trong thời gian phòng chống dịch Covid-19 còn xảy ra; vẫn còn tình trạng các linh mục xuống địa bàn làm mục vụ trái phép không thông qua chính quyền địa phương.

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân khách quan:

- Trong thời gian diễn ra dịch bệnh Covid-19, việc tiêu thụ một số sản phẩm nông nghiệp gặp khó khăn (*như sắn, chanh dây, dưa hấu, bí đỏ, cà phê hạt*); ảnh hưởng đến công tác triển khai các thủ tục hồ sơ đầu tư xây dựng công trình; nhận thức của người dân về việc ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp còn hạn chế, đặc biệt là người DTTS.

- Tình hình diễn biến thời tiết bất thường, dịch bệnh Covid-19 xảy ra có chiều hướng diễn biến phức tạp, dịch bệnh Tả lợn Châu phi xảy ra rải rác tại các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ kéo dài đã ảnh hưởng đến tâm lý người sản xuất, tiêu dùng.

- Đời sống của một bộ phận nhân dân còn khó khăn, giá cả hàng hóa nông sản không ổn định ảnh hưởng đến tâm lý sản xuất của người dân.

- Nguồn lực của huyện còn hạn chế nên việc ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất còn hạn chế.

- Diện tích rừng và địa hình tại các khu vực trọng điểm phức tạp khó khăn cho công tác tuần tra, quản lý, bảo vệ rừng. Đầu tư của Nhà nước cho hoạt động lâm nghiệp vẫn còn hạn chế, người dân sống gần rừng không có năng lực tổ chức sản xuất lâm nghiệp và không có điều kiện để đầu tư vào các hoạt động lâm nghiệp.

3.2. Nguyên nhân chủ quan:

- Chưa có giải pháp hữu hiệu để xử lý triệt để mầm bệnh, bên cạnh đó một số hộ chăn nuôi nhỏ lẻ nên khó kiểm soát dịch bệnh, chuồng trại chăn nuôi còn thô sơ, chưa đảm bảo.

- Một số địa phương, đơn vị chưa nhận thức đầy đủ về vai trò, tầm quan trọng của việc ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất, chế biến sản phẩm trong nông nghiệp. Nên công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện còn gặp nhiều hạn chế. Công tác vận động nông dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi còn hạn chế; vẫn còn thói quen sản xuất nông nghiệp theo kiểu thủ công truyền thống.

- Một số nội dung kéo dài qua nhiều năm hồ sơ, chứng từ không đảm bảo, bên cạnh đó, nhiều nội dung phức tạp kéo dài phải chờ ý kiến, hướng dẫn của các cơ quan cấp trên, khuyết điểm vi phạm liên quan đến nhiều đơn vị, cơ chế chính sách thay đổi.

- Khó khăn, tồn tại từ các năm trước chưa được giải quyết, xử lý dứt điểm: Hoàn ứng ngân sách, thu hồi vốn vay Ngân hàng cộng đồng, nợ đọng xây dựng cơ bản, tiền đổi ứng chế phẩm sinh học tại xã Hà Môn, các nội dung liên quan đến thu tiền sử dụng đất theo hình thức ghi thu - ghi chi, đường Trương Quang Trọng tổ dân phố 6, thị trấn Đắk Hà.

- Thực hiện trả nợ đọng xây dựng cơ bản không đạt do: vốn được bố trí để trả nợ¹⁵⁴ là từ nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2020; nhưng thực tế hiện nay công tác thu hút các nhà đầu tư trong lĩnh vực bất động sản, đầu tư khai thác quỹ đất trên địa bàn huyện rất khó khăn dẫn đến nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện năm 2020 đạt tỉ lệ thấp¹⁵⁵; do vậy, việc bố trí nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện năm 2020 để trả nợ công trình dự kiến là sẽ không đảm bảo.

¹⁵⁴ Cho công trình Đường tránh lũ từ thôn 10, xã Đắk Pxi đi thôn 2, xã Diên Bình

¹⁵⁵ Nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện năm 2020 (tính đến 30/11/2020) khoảng 3.700 triệu đồng.

- Tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư phát triển (XDDB) đạt tỷ lệ còn thấp do: thu cân đối ngân sách huyện năm 2020 đạt tỉ lệ thấp, dự kiến năm 2020 hụt thu cân đối lớn, nguồn thu được tập trung ưu tiên chi thường xuyên; bên cạnh đó, đối với dự án cấp bách được ngân sách tỉnh hỗ trợ, phân cấp về ngân sách huyện quản lý được tỉnh thông báo cho khởi công mới năm 2020 muộn ảnh hưởng đến công tác triển khai tổ chức lựa chọn nhà thầu xây lắp để thi công có khối lượng hoàn thành giải ngân thanh toán theo kế hoạch vốn đã bố trí.

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát trong thực hiện nhiệm vụ được giao của một số thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương chưa kịp thời, chưa thật sự quyết liệt; công tác nắm bắt, xử lý thông tin chưa kịp thời; một số cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện chưa chủ động trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện. Tinh thần trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ chưa cao, phối hợp thiếu chặt chẽ, chưa đồng bộ, chất lượng tham mưu, đề xuất thấp, chưa đảm bảo thời gian.

- Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành tại một số địa phương về lĩnh vực môi trường còn chưa chặt chẽ, quyết liệt. Việc phối hợp trong công tác thực hiện giao dịch về lĩnh vực đất, quy hoạch chưa đồng bộ, nguồn lực thực hiện quy hoạch chưa được quan tâm.

- Ban chỉ đạo, chính quyền một số xã chưa quyết liệt trong chỉ đạo công tác QLĐNR. Nhận thức của người dân về công tác trồng rừng còn hạn chế.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc, xử lý sai phạm chưa thường xuyên, kịp thời. Nguồn ngân sách địa phương còn hạn chế.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận cán bộ và người dân còn hạn chế; ý thức học tập của một bộ phận học sinh DTTS chưa được nâng cao.

PHẦN THỨ HAI

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2021

I. Mục tiêu tổng quát

Chỉ đạo thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021. Huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, tiềm năng, lợi thế của huyện. Đẩy mạnh thu hút đầu tư, hỗ trợ khởi nghiệp. Tập trung phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; các loại hình du lịch; phát triển đô thị; bảo đảm duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế; đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ trong sản xuất; tập trung chỉ đạo xây dựng nông thôn mới; tăng cường quản lý tài nguyên môi trường; đảm bảo an sinh xã hội và phúc lợi xã hội, cải thiện và nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân; đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng cao; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, thực hiện tinh giản biên chế gắn với cải cách bộ máy. Từng bước thực hiện mục tiêu xây dựng thương hiệu cà phê Đắk Hà vươn tầm quốc tế; xây dựng xã Đắk Hring đạt nông thôn mới. Giữ vững ổn định chính trị, tăng cường củng cố quốc phòng, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; mở rộng quan hệ đối ngoại.

II. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu

1. Về kinh tế:

- Tổng giá trị sản xuất theo giá so sánh là 5.333 tỷ đồng; theo giá hiện hành là 5.852 tỷ đồng. Cơ cấu giá trị sản xuất năm 2020 (theo giá hiện hành): Nông - Lâm - Thủy sản chiếm 39,22%; Công nghiệp - Xây dựng chiếm 34,13%; Thương mại - Dịch vụ chiếm 26,65%.

- Thu nhập bình quân đầu người: 45,92 triệu đồng/người/năm.

- Tổng diện tích gieo trồng đạt 30.020 ha; Trong đó: Diện tích cây trồng hàng năm: 8.475 ha, diện tích cây lâu năm: 21.545 ha; sản lượng lương thực có hạt đạt 20.530 tấn. Tổng đàn gia súc đạt 28.281 con và 313.425 con gia cầm. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản là 221 ha với tổng sản lượng đánh bắt và nuôi trồng thủy sản là 4.200 tấn. Tỷ lệ diện tích gieo trồng ứng dụng công nghệ cao được cấp có thẩm quyền công nhận là 7,36%. Tỷ lệ che phủ rừng (*không tính cây cao su*) đạt 46,73%; Diện tích trồng mới rừng là 240 ha.

- Năm 2021, phân đấu xã Đăk Hring đạt chuẩn nông thôn mới; xã Hà Mòn và xã Đăk Mar đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

- Tổng thu ngân sách nhà nước ngân sách huyện và xã hưởng là 395.691 triệu đồng (*Trong đó: Tổng thu trên địa bàn huyện và xã hưởng là 81.677 triệu đồng*).

2. Về văn hóa – xã hội:

- Dân số trung bình: 78.000 người. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,25%.

- Tổng số học sinh đầu năm học trên địa bàn huyện là 24.507 em. Trong đó: Mầm non: 5.800 học sinh, bậc tiểu học: 9.901 học sinh, bậc trung học cơ sở: 6.640 học sinh, trung học phổ thông: 2.166 học sinh. Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đi học mẫu giáo đạt 83,5%. Tỷ lệ trẻ dưới 3 tuổi là dân tộc thiểu số ra lớp đạt 2,2%. Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt 51,16%¹⁵⁶. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học THPT và học nghề đạt 71,27%.

- Bổ túc văn hoá THPT 160 học sinh. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 35,48%.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 3-4%/năm (*Giảm từ 9,57% năm 2020 xuống còn 6,57% năm 2021*).

- Duy trì 100% xã, thị trấn có bác sỹ. Tổng số giường bệnh là 205 giường. Số giường bệnh/ vạn dân (*không tính giường bệnh trạm y tế xã*) đạt 20 giường. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy sinh dưỡng (*cân nặng theo tuổi*) giảm xuống 15,4%. Tỷ lệ bao phủ y tế đạt 95,6%. Số người tham gia BHXH tự nguyện là 1.600 người; Số người tham gia BHXH bắt buộc là 4.557 người. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội/lực lượng lao động tham gia đạt 14,61%. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm thất nghiệp/lực lượng lao động tham gia đạt 11,48%.

- Tỷ lệ thôn, làng, TDP đạt danh hiệu văn hóa đạt 97%; Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu "Gia đình văn hóa" đạt 75%; Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt, giữ vững cơ quan văn hóa đạt 82,2%.

- Duy trì tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.

3. Về quốc phòng-an ninh:

¹⁵⁶ Trong đó: tỷ lệ trường mầm non đạt 62,5% (10/16 trường); tiểu học đạt 57,14% (8/14 trường); THCS đạt 25% (02/08 trường); TH và THCS đạt 40% (02/05 trường).

- Tỷ lệ giao quân đạt 100%. Tỷ lệ xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đạt trên 90%.

- Phân đấu trên 90% tin báo, tố giác tội phạm được giải tội phạm được giải quyết. Tỷ lệ điều tra khám phá án hình sự đạt trên 80% trở lên (*Riêng án nghiêm trọng đạt 95% trở lên*). Có 11/11 xã, thị trấn đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự xã hội.

4. Lĩnh vực đột phá: (1) Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, gắn với công nghiệp chế biến; (2) Đẩy mạnh phát triển du lịch với nhiều loại hình; (3) Tập trung đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, đô thị, công nghiệp, dịch vụ.

III. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn huyện. Cơ cấu lại mạnh mẽ ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới có hiệu quả, nâng cao chất lượng, giá trị gia tăng, phù hợp với tình hình biến đổi khí hậu, nhất là chuyển đổi cây trồng, vật nuôi. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả các dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tập trung phát triển các ngành kinh tế mũi nhọn và sản phẩm chủ lực của huyện. Tiếp tục nâng cao phát triển thương hiệu “Cà phê Đắk Hà”, nhất là việc phối hợp với các sở ngành liên quan trong xây dựng Quy định về sử dụng chỉ dẫn địa lý cho cà phê Đắk Hà. Xây dựng Đề án phát triển cây ăn quả, cây mắc ca trên địa bàn.

- Lãnh đạo tiếp tục đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng thị trấn Đắk Hà đạt đô thị loại IV; phát triển đô thị hướng tới mô hình đô thị xanh, tập trung nâng cao chất lượng đô thị. Tập trung, sử dụng hiệu quả các nguồn lực, bố trí nguồn lực hợp lý để đầu tư kết cấu hạ tầng.

- Khai thác tối đa tiềm năng lợi thế về cảnh quan thiên nhiên, bản sắc văn hóa, di tích lịch sử, di sản vật thể và phi vật thể... để thu hút du khách. Tăng cường quảng bá, xây dựng và giới thiệu các sản phẩm du lịch đặc trưng của địa phương như du lịch sinh thái, du lịch văn hóa, du lịch cộng đồng, du lịch tâm linh.

- Triển khai có hiệu quả chính sách hỗ trợ xây dựng một số công trình kinh tế - xã hội thuộc chương trình Mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Ưu tiên đầu tư xây dựng các hạng mục, tiêu chí đối với các xã trong lộ.

- Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, trọng tâm là công tác cải cách thủ tục hành chính. Triển khai đưa dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 đi vào thực hiện có hiệu quả; triển khai cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa điện tử từ huyện xuống cơ sở.

- Chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục; triển khai chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án sắp xếp sáp nhập các đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực giáo dục và đào tạo; tiếp tục thực hiện tốt công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Đầu tư, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị các trường học trên địa bàn, nhất là các trường đạt chuẩn quốc gia; thu hút đầu tư vào lĩnh vực trường chất lượng cao trên địa bàn, nhất là bậc mầm non và tiểu học.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

2.1. Lĩnh vực kinh tế

- Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện Đắk Hà. Tập trung các giải pháp đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng giảm tỷ trọng nông - lâm - thủy sản, tăng tỷ trọng công nghiệp - xây dựng và thương mại - dịch vụ. Phát triển kinh tế đi đôi với phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực: văn hóa, xã hội, bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2030. Thực hiện có hiệu quả công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa; quy hoạch một số khu chăn nuôi tập trung để phát triển đàn gia súc trên địa bàn gắn với bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh. Tiếp tục triển khai thực hiện chủ trương dồn điền, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “*Cánh đồng lớn*”. Chuyển dịch cơ cấu cây trồng hợp lý phù hợp với tình hình biến đổi khí hậu, nâng cao chất lượng, thực hiện trồng “*xen canh, tăng vụ*” hiệu quả. Tiếp tục nâng cao chất lượng các vùng phát triển diện tích chuyên canh sản phẩm chủ lực của huyện (cà phê, cao su, sắn, lúa); phát triển thương hiệu “Cà phê Đắk Hà”, nhất là việc phối hợp với các sở ngành liên quan trong xây dựng Quy định về sử dụng chỉ dẫn địa lý cho cà phê Đắk Hà. Xây dựng Đề án phát triển cây ăn quả, cây mắc ca trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác khuyến nông, khuyến lâm, chuyển giao ứng dụng khoa học, kỹ thuật trong chăn nuôi. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi; tập trung thực hiện khôi phục đàn gia súc; phát huy lợi thế nuôi trồng thủy sản nước ngọt tại lòng hồ thủy điện Plei Krông và các lòng hồ, đập. Tổ chức rà soát, đánh giá chất lượng và hiệu quả các công trình nước sạch được đầu tư cho Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục duy trì, nâng cao độ che phủ rừng và chất lượng rừng. Triển khai quyết liệt các giải pháp ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng, tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. Phát huy lợi thế về rừng và diện tích đất rừng để phát triển kinh tế lâm nghiệp, nông lâm kết hợp. Triển khai quy hoạch vùng nguyên liệu, lâm sản phụ gắn với kế hoạch trồng rừng và khai thác bền vững. Đẩy mạnh giao đất, giao khoán rừng, trồng cây phân tán có giá trị, phát triển rừng gắn với tạo sinh kế; gắn việc quản lý, bảo vệ, phát triển rừng với phát triển du lịch sinh thái, phát triển kinh tế dưới tán rừng, nâng cao thu nhập cho người dân.

- Thúc đẩy mở rộng việc thực hiện liên kết 04 Nhà. Xây dựng Đề án phát triển kinh tế trang trại, tổ hợp tác, hợp tác xã gắn với xây dựng chuỗi liên kết trên địa bàn. Thu hút mạnh mẽ các doanh nghiệp đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, an toàn theo hướng hữu cơ, trong đó cần chú ý phát triển các dự án nông nghiệp đầu tư chế biến sâu các sản phẩm nông nghiệp; Đề xuất tỉnh quan tâm hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng và thu hút đầu tư phát triển Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao huyện Đắk Hà (*tại thôn 7 - xã Đắk La*); phát triển các vùng nguyên vật liệu trong địa bàn để chủ động hơn các yếu tố đầu vào phục vụ sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế. Chủ động nắm bắt thông tin, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp sản xuất điện; chế biến nông, lâm sản; phát triển du lịch.

- Chuyển dịch cơ cấu ngành công nghiệp theo hướng phát triển các sản phẩm chủ lực, sản phẩm có lợi thế về nguồn nguyên liệu, thích ứng với thị trường; ưu tiên phát triển các cơ sở chế biến sâu các sản phẩm nông nghiệp. Tập trung huy động nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng thiết yếu đảm bảo cho việc sản xuất, lưu thông và phát triển tại các khu, vùng sản xuất tập trung. Tranh thủ tiếp cận các nguồn vốn khuyến công để hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất đổi mới công nghệ, nâng cao chất lượng sản phẩm; đổi mới công nghệ, ứng dụng khoa học kỹ thuật tiên tiến vào sản xuất. Tiếp tục hoàn thiện hạ tầng để thu hút đầu tư phát triển tại các Cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình hoạt động của các Cụm công trên địa bàn huyện.

- Lãnh đạo, triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết về phát triển thương mại - dịch vụ giai đoạn 2021-2025 có tính đến năm 2030; thực hiện hiệu quả chương trình mỗi xã một sản phẩm. Khai thác hiệu quả các tiềm năng, thu hút đầu tư phát triển thương mại, dịch vụ đáp ứng nhu cầu, sản xuất tiêu dùng. Thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh và khai thác Chợ Trung tâm huyện; quy hoạch và phát triển chợ dân sinh gắn với phiên chợ nông sản sạch an toàn phù hợp. Tiếp tục duy trì công tác kiểm tra, giám sát thị trường và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, tăng cường công tác chống hàng giả, hàng lậu, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng kém chất lượng; thực hiện cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”.

- Tập trung quy hoạch và thu hút đầu tư hình thành một số điểm, khu du lịch có tính liên kết trên địa bàn¹⁵⁷. Triển khai đề án phát triển làng du lịch Kon Trang Long Loi, thị trấn Đắk Hà. Kêu gọi, thu hút đầu tư các công ty lữ hành trên địa bàn và phát triển cơ sở lưu trú, nhà hàng.

- Tập trung nguồn lực, thực hiện rà soát, điều chỉnh các Đồ án quy hoạch xây dựng trên địa bàn; triển khai chương trình phát triển đô thị, thực hiện đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng và hình thành các khu đô thị mới giai đoạn 2020-2025 theo quy hoạch, kế hoạch được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ đầu tư, giải ngân vốn đầu tư phát triển gắn với kiểm soát chặt chẽ chất lượng công trình. Lãnh đạo tiếp tục đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng thị trấn Đắk Hà đạt đô thị loại IV; phát triển đô thị hướng tới mô hình đô thị xanh, tập trung nâng cao chất lượng đô thị.

- Tăng cường công tác quản lý tài chính - ngân sách nhà nước; tăng hợp lý tỷ trọng chi đầu tư, giảm dần tỷ trọng chi thường xuyên; sử dụng hiệu quả các nguồn lực, bố trí nguồn lực hợp lý để đầu tư kết cấu hạ tầng, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp theo Nghị quyết, kế hoạch đã được phê duyệt. Tập trung khai thác có hiệu quả các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, đủ, kịp thời. Huy động tối đa các nguồn tại chỗ, các nguồn vốn từ ngân sách, các tổ chức tín dụng, các chương trình mục tiêu để đảm bảo cho các đối tượng được vay vốn phục vụ nhu cầu đầu tư sản xuất, kinh doanh và giảm nghèo. Tăng cường các giải pháp thu hồi dứt điểm các nguồn vốn tại các “*Ngân hàng cộng đồng*”.

¹⁵⁷ Du lịch sinh thái gắn với tài nguyên rừng đặc dụng Đắk Uly, lòng hồ thủy điện Plei Krông, du lịch nông nghiệp trang trại, du lịch cộng đồng, du lịch văn hóa- lịch sử- tâm linh.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác giao dịch hành chính đối với lĩnh vực đất đai. Triển khai thực hiện dự án đo đạc địa chính chính qui tại thị trấn Đăk Hà đảm bảo theo qui định. Chỉ đạo lập Qui hoạch sử dụng đất giai đoạn năm 2020-2030. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án khai thác quỹ đất để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện.

- Lãnh đạo và xây dựng triển khai thực hiện Nghị quyết chuyên đề về: Xây dựng huyện Đăk Hà đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; đồng thời lồng ghép chặt chẽ với thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững giai đoạn 2021-2025; Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2020-2025, có tính đến năm 2030.

2.2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước và chất lượng giáo dục, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Nghị quyết 05 -NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV; tăng cường củng cố, xây dựng nề nếp dạy và học; chú trọng xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án sắp xếp sáp nhập các đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực giáo dục và đào tạo; tiếp tục thực hiện tốt công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Cân đối ngân sách đầu tư, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị các trường học trên địa bàn, nhất là các trường đạt chuẩn quốc gia; thu hút các tổ chức, cá nhân có tiềm lực đầu tư vào lĩnh vực trường chất lượng cao trên địa bàn, nhất là bậc mầm non và tiểu học.

- Tổ chức rà soát đánh giá thoát nghèo năm 2020; xây dựng và thực hiện kế hoạch giảm nghèo năm 2021. Thực hiện đồng bộ hiệu quả các chương trình, dự án phục vụ trực tiếp cho công tác giảm nghèo, nhân rộng các mô hình giảm nghèo bền vững. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách an sinh xã hội, y tế, giáo dục, đào tạo. Đẩy mạnh phong trào đền ơn, đáp nghĩa, các hoạt động nhân đạo, từ thiện.

- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám, chữa bệnh cho nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình diễn biến dịch bệnh trên người; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tư nhân và kinh doanh thuốc. Thực hiện hiệu quả các chính sách nâng cao chất lượng dân số; các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, y tế dự phòng, chính sách dân số - kế hoạch hoá gia đình; chính sách khám, chữa bệnh cho các đối tượng chính sách, người nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi.

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật Nhà nước. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa - thông tin- thể thao huyện. Tăng cường quản lý chặt chẽ đối với các hoạt động văn hoá, thông tin, tuyên truyền. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa”; chú trọng phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, bảo tồn các bản sắc văn hóa dân tộc; phát triển mạnh mẽ phong trào thể dục thể thao quần chúng, góp phần nâng cao sức khỏe toàn dân. Tăng cường quản lý và xử lý thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, Internet và mạng xã hội.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình chính sách dân tộc. Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn huyện.

2.3. Lĩnh vực nội chính

- Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường các biện pháp đấu tranh có hiệu quả đối với các loại tội phạm, các hoạt động cho vay nặng lãi, tín dụng đen. Tăng cường công tác bám nắm địa bàn, giải quyết tốt tình hình ANTT tại cơ sở. Tổ chức giao nhận quân năm 2021 đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra; tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện; chỉ đạo, hướng dẫn diễn tập chiến đấu phòng thủ xã (*xã Đăk Ngok, xã Hà Mòn*). Phát hiện xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm về Luật an ninh mạng.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chấp hành kỷ luật, kỷ cương, sắp xếp và tinh gọn bộ máy.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, trọng tâm là công tác cải cách thủ tục hành chính. Rà soát, cắt giảm thời gian giải quyết một số thủ tục hành chính theo quy định hiện hành. Đầu tư nâng cấp trụ sở bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, xã; triển khai đưa dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 đi vào thực hiện có hiệu quả. Triển khai thực hiện một cửa điện tử từ huyện đến xã. Chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện bố trí Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã tại Bưu điện văn hóa xã. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật. Rà soát, đánh giá các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đảm bảo các quy định cụ thể, rõ ràng, công khai, minh bạch. Tiếp tục phổ biến GDPL thông qua nhiều hình thức. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc”. Thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác PBGDPL và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021”.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; thực hiện tốt Luật tín ngưỡng tôn giáo; đấu tranh ngăn chặn và xử lý các hành vi lợi dụng vấn đề tôn giáo để gây rối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản hướng dẫn thi hành. Xem xét, giải quyết đơn thư, kiến nghị của tổ chức, cá nhân tôn giáo, đồng thời hướng dẫn các tổ chức tôn giáo tổ chức các cuộc lễ trọng theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường thanh tra trách nhiệm về quản lý nhà nước của các cơ quan hành chính, trong đó tập trung các lĩnh vực: Công tác quản lý, sử dụng, giao đất, giao rừng; quản lý đầu tư xây dựng; quản lý tài chính ngân sách; đầu tư mua sắm. Chú trọng việc tổ chức giải quyết đơn thư, khiếu nại; tăng cường thực hành tiết kiệm chống lãng phí; công khai minh bạch, đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng. Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 của UBND huyện Đắk Hà./.

(Báo cáo này đã tiếp thu, chỉnh sửa bổ sung các ý kiến tham gia tại kỳ họp thứ 11 HĐND huyện và ban hành thay thế Báo cáo số 1052/BC-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà).

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- UB MTTQVN huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, UB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Tiến